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23. jūnijs
12:00 Teritorijas atvēršana

Lielā skatuve:
19:30 – 23:00 Jāņu festivāla – 2017 atklāšana
Latvijas vēstnieces Lielbritanijā Baibas Bražes 

             Līgo sveiciens
19:50 STARTS simboliskajam skrējienam par godu Latvijas Simtgadei “Izskrien 

Latviju Straumēnos!”
20:00 Līgo ugunskuŗa iedegšana un Līgo zaļumballe 
LĪgo sēTAs:
16:00 - 19:00 Līgo Trača sēta pašiem mazākajiem
16:00 - 19:00 “3x3 nometnes Lielbritanijā” Jāņuzāļu sēta
16:00 - 19:00 Rīgas sēta
16:00 – 23:00 Latviešu kino sēta 
23:00 Latviešu filmas “Svingeri” pirmizrāde Anglijā!
Disko teltī: 0:00 – 3:00 Zaļumballe ar duetu “Viņš un Es”, starplaikos DJ Vento un 

DJ Erminass 

24. jūnijs
11:00 Līgo sētu svinīgā atklāšana. LNPL priekšsēdes un Līgo sētu patroneses 

Lilijas Zobens uzruna
11:00 – 18:00 Jāņu zāļu sēta, Rīgas sēta, Līgo Trača sēta, Kokļu Zapte, līgodziesmu 

sēta, Jāņuguns sēta, Līgo danču sēta
15:00 Burtonas latviešu amatieŗteātŗa “Strops” izrāde “Lustīga līgošana”

LĪgoJAm StraumēnoS!

CETURTDIENA, 15. jūnijs
22.15 Filma “Dieva Putniņi“ / “Displaced Persons” 

(Latvija, 2015) Latviešu valodā ar vācu subtitriem, 
Evang. Gemeindehaus, Blarerplatz, 73728 Esslingen

PIEKTDIENA, 16. jūnijs
10.00 Atklāšanas dievkalpojums Eslingenas 

Dienvidu baznīcā
Südkirche Esslingen, Spitalsteige 3, 73734 Esslingen
11.15 svētku gājiens
No Dienvidu baznīcas (Südkirche Esslingen) līdz 

tirgus laukumam (Marktplatz)
12.30 svētku atklāšana tirgus laukumā
Marktplatz, 73734 Esslingen
14.00 Uzvedums „Tikšanās ar Jāzepu Vītolu“
Evang. Gemeindehaus, Blarerplatz, 73728 Esslingen
15.00 – 18.00 Dalībnieku priekšnesumi pilsētā
Tirgus laukumā, stacijas laukumā u.c.
19.00 Dziesmuspēle „EsLINgENA” (latviešu 

val. ar vācu subtitriem)
Neckar Forum Esslingen, Ebershaldenstraße 1

sEsTDIENA, 17. jūnijs
12.00 Koŗu koncerts „skanēt skan“
Evang. Gemeindehaus, Blarerplatz, 73728 Esslingen
15.00 Deju koncerts „Latviešu danči“
Neckar Forum Esslingen, Ebershaldenstraße 1
19.00 Eslingenas stāsti. Tikšanās, sarunas, 

atmiņas. grāmatas atvēršana.
Evang. Gemeindehaus, Blarerplatz, 73728 Esslingen

sveicam Eslingenā!
20.30 svētku balle kopā ar grupu Dzelzs 

Vilks (Rīga), Liepupes vīru ansambli (Liep-
upe), austrumkalns (Londona)

Neckar Forum Esslingen, Ebershaldenstraße 1

sVēTDIENA, 18. jūnijs
11.00 “Vakareiropas koklētāji” aicina uz 

sa  koklēšanos Eslingenas svētkos!
Hafenmarkt, 73728 Esslingen
12.00 Folkloras kopu koncerts. Ielīgošana.
Hafenmarkt, 73728 Esslingen

Darbosies amatnieku tirdziņš

IZsTĀDE PILsēTAs mŪZEJĀ GELBES 
HauS

Par 40. gadu latviešu nometni Eslingenā,   
tā laika sabiedrisko un kultūras dzīvi vairāk 
var uzzināt, apmeklējot izstādi.

Gelbes Haus, Hafenmarkt 7, 73728 Esslingen

INFoRmĀCIJAs CENTRs
Iespējams iegādāties biļetes un saņemt visu 

aktuālo informāciju.
Evang. Gemeindehaus am Blarerplatz
Blarerplatz, 73728 Esslingen

Ce., 15.06. no plkst. 12.00 – 20.00
Pk., 16.06. no plkst. 12.00 – 18.00
Se., 17.06. no plkst. 11.00 – 14.00
Sv., 18.06. no plkst. 12.00 – 14.00

Brīvdabā
08:00 - 09:00 Komandu pieteikšanās volejbola turnīram
11:00 - 18.00 Turnīrs
08:00 - 09:00 Komandu pieteikšanās virves vilkšanai, zvejnieka zābaka grūšanas 

un šautriņu mešanas turnīriem
09:00 - 15.00 Turnīri
08:00 - 09:00 Komandu pieteikšanās Jautrajām Līgo stafetēm
09:00 - 11.00 Stafetes
Lielā skatuve:
10:00 – 10:40 Ģimenes rītarosmes danči
12:00 – 13:00 Jāņu dienas ieskandināšana ar VIA SIENĀŽI
13:00 – 15:00 Jāņu putu ballīte
16:00 – 17:30 Līgo joki un dziesmas (UFO un duets «Karakums»)
18:00 - 20:00 Lielkoncerts SKRODERDIENAS STRAUMĒNOS – Kokļu Zapte, 

TDK Kamoliņš, TDK Rakstā, TDK Zīlaine, TDK Sakta, FK Žeperi, FK Dūdalnieki, 
TK Jumītis, Deboras koris

20:30 – 22:00 Jāņu balle ar grupu APVEDCEĻŠ
22:00 – 23:00 Poproka grupas GAIN FAST koncerts 
Brīvdabā
20:00 – 20:30 - Lielā Jāņu ugunskura iedegšana, apdziedāšanās un dejošana
Disko telts:
23:00 – 00:00 Jāņu nakts «jandāliņa» ievads ar DJ Vento un DJ Erminass

25. jūnijs
10:00 – 12:00 Bērnu deju ballīte “Meža lokā”
13:00 – 14.30 Pēcjāņu melodijas un danči 

kopā ar “Mazie Rakari” 
14:30 – Svētku noslēgums un apbalvošana   

uz Lielās skatuves
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Latviešu fonds 
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2. lpp.

Žurkas bēg no 
grimstoša kuģa

5. lpp.

Korporācijai 
Lettonia – 150!

6. lpp.

Numura 
intervijā – 

13. Saeimas 
deputāts (NA) 
Richards Kols

7. lpp.

Par Baltijas 
valstu 

paradoksiem
9. lpp.

Likteņdārzs 
aicina
10. lpp.

9 770934 67501 8 07

18. februārī Valsts prezidents 
Egils Levits Rīgas pilī tikās ar 
Pasaules Brīvo latviešu apvie
nības un Amerikas latviešu ap 
vienības vadību, lai pārru nātu 
ārzemju latviešu organizāciju  
iesaisti diasporas polītikas a t 
tīstībā.

Sarunā tika pievērsta uzma
nība aktuālitātēm Latvijā un dia
sporā, kā vēl būtu stiprināma 
diasporas polītika, kā arī tika 
pārrunāti remigrācijas jautājumi 
un diasporas mediju loma.

Runājot par remigrācijas jau 
tā jumiem, Valsts prezidents ai 
cināja PBLA un ALA aktīvi ie 
saistīties, ja tiek saredzēti būtiski 
birokratiskie šķēršļi, kas apgrū
tina tautiešu atgriešanos Latvijā. 
Tāpat E. Levits atbalstīja PBLA 
iniciātīvu stiprināt attiecības ar 
dažādiem sadarbības partneriem 
ekonomikas nozarē, piemēram, 
tirdzniecības palātām, jo “latvie
šiem ir būtiski apzināties, ka viņi 
var ietekmēt Latvijas tautsaim
niecības attīstību no tālienes”.

Organizāciju vadības pārstāvji 
pauda atbalstu Valsts preziden
tam nostājā par Latvijas mediju 
telpas piederības stiprināšanu 
Ei  ropas kultūrtelpai, tādējādi 
sekmējot Latvijas iedzīvotāju ie 
kļaušanos kopējā Eiropas infor
mātīvajā telpā, kā arī tika uzsvēr
ta diasporas un trimdas mediju 
nozīme.

Sarunā tika pievērsta uzma
nība arī Diasporas konsultātīvās 
padomes darbībai un PBLA sa 
darbībai ar Latvijas valsts pār
valdes iestādēm diasporas izglī
tības u. c. nozīmīgos jautājumos.

Valsts prezidents atzinīgi vērtē PBLA un 
ALA  iesaisti diasporas polītikas stiprināšanā

18. februārī PBLA priekšsēde 
Kristīne Saulīte, PBLA un Ame
rikas latviešu apvienības vice
priekš sēdis Mārtiņš Andersons, 
izpilddirektors Raits Eglītis un 
pārstāvniecības Latvijā vadītājs 
Jānis Andersons tikās arī ar Lat
vijas   valdības vadītāju Krišjāni 
Kariņu, kuŗš bija izbrīvējis stun

du laika sarunai tieši pirms val
dības sēdes. Ministru prezidents 
izteica atzinību ārzemju latviešu 
organizāciju vadībai par organi  
z ētas un strukturētas sabiedrības 
uzturēšanu ārpus Latvijas un to, 
ka PBLA ir izpildījusi savus aiz
vadītā gada sākumā uzdotos 
“mā jas darbus” – sarīkojusi lie

lisku Pasaules latviešu innovā 
ciju forumu Valmierā un Kultū
ras konferenci Cēsīs, kā arī pēc 
iespējas atbalstījusi valdības uz 
sākto reformu darbu.

PBLA priekšsēde Kristīne Sau
līte izteica pateicību Ministru 
pre zidentam par valdības uz 
sākto “kapitālo remontu valstī”: 
“Mēs sekojam līdzi valdības dar
bam un cenšamies atbalstīt to, 
kur vien iespējams.” Sarunā tika 
skarti remigrācijas jautājumi un 
iespējamā PBLA iesaiste šajā 
pro cesā. K. Kariņš atzinīgi novēr
tēja PBLA atbalstu augstākās 
izglītības reformai un arī aicināja 
PBLA rādīt paraugu Latvijas sa 
biedrībai “horizontālās sadar bī
bas” jomā starp līdzīgi domājo
šām organizācijām.

Amerikas latviešu apvienības 
(ALA) valdes vicepriekšsēdis Mār
tiņš Andersons informēja Mi 
nistru prezidentu par darbu, pa 
līdzot stiprināt Latvijas valsts 
drošību un ekonomisko attīstību. 
K. Kariņš uzsvēra, ka Amerikas 
latviešu apvienībai ir “zelta loma” 
diasporas organizāciju darbā, jo 
ASV stratēģiskā partnera loma   
ir un paliek spēcīga. Viņš arī iz 
tei ca savu interesi piedalīties kā 
dā PBLA vai ALAs sarīkojumā, 
piemēram, ALAs 70. kongresā.

Sarunas noslēgumā, apkopojot 
pārrunāto, Ministru prezidents 
teica, ka PBLA  un ALAi ir jātur
pina sava loma sabiedriskajā di  p
lomātijā un vienojot pasaules 
latviešu sabiedrību.

(Vairāk lasiet 8. lpp.)

No kreisās: Raits Eglītis, Mārtiņš Andersons, Kristīne Saulīte, Valsts prezidents Egils Levits un Jānis 
Andersons // Foto: Valsts kanceleja

Tikšanās laikā ar Krišjāni Kariņu // Foto: Valsts kanceleja
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“Man ir svarīgi, ka esmu bijis klāt”
Sabiedriskais darbinieks, Latviešu fonda pārstāvis Latvijā

Valdis Bērziņš intervijā  Ligitai Kovtunai 

Valdis Bērziņš: “Man ir tāda dziļi personiska izjūta, ka 
arī man tur jāpiedalās, jo man liekas tik saprotami un tik 
cēli tie mērķi, ar kādiem Likteņdārzs top. Vienmēr nevajag 
par to runāt un savu piemiņu iemūžināt – man pietiek ar to, 
ka esmu pēc savām iespējām piedalījies, lai šis dvēseļu dārzs 
taptu, kā iecerēts. Man tiešām nav svarīgi, lai mani nosauk
tu vārdā. Man pašam ir svarīga sajūta, ka esmu bijis klāt 
Likteņdārza tapšanā.”

Esmu priecīgs pateikt, ka fonds 
atjaunojas! Kad biju Latviešu 
fonda priekšsēdis pirms gadiem 
piecpadsmit divdesmit, fonda 
padomē pārsvarā bija sirmas gal
vas. Tagad ir jauni cilvēki. Tātad – 
Latviešu fonds ir jaunu ļaužu 
rokās. 

Atgādināšu, ka padomes lo 
cekļi strādā brīvprātīgi, nesa
ņemot atalgojumu. 

Fonds tika dibināts ASV 1970. 
gadā kā bezpeļņas organizācija, 
lai uzturētu latvietību trimdā. 
Projekti attiecīgi tika īstenoti gal

Jūs bijāt viens no tiem, kas 
financiāli atbalstījāt filmas “Dvē 
seļu putenis” uzņemšanu. Kā jūs 
apmierina rezultāts, arī tas, kā 
tauta uzņem šo filmu? Skatītāju 
skaits ir pārsniedzis latviešu 
filmu skatīšanās re  kordus.

Un tas ir ļoti, ļoti labi! Pirmām 
kārtām tas, ka cilvēki iet skatīties 
filmu, kas ir smaga..., tas ir smags 
un personisks stāsts par vēsturi. 
Ja tautas cīņās cieš jauns cilvēks, 
savas tautas patriots, tas ir tiešām 
smagi. Stāsts brīžiem pat šķita 
par daudz “asiņains”. Šī filma ir 
jārāda arī ārpus Latvijas, lai stā s
tītu par mūsu vēsturi, ko pasaulē 
zina, diemžēl nepilnīgi. 

Jau februārī “Dvēseļu pute
nis” ies ārpus Latvijas robežām. 

Iespējams, ka ārzemniekiem 
tiešām būs grūti saprast, viņi 
taču mūsu vēsturi nav mācījušies 
ļoti detalizēti. Varbūt vajadzētu 
kādus paskaidrojumus, īpaši par 
to, kāpēc tur redzami latvieši 
vācu un krievu formās. Tas ir 
saistīts ar sāpīgo latviešu strēl
nieku jautājumu. 

Katrā ziņā piesaista filmas 
estētika, īpaši mūzika, ko rak
stījusi mūsu tautiete Lolita Rit
mane. Mūzika ir patiesi iespai
dīga, vai ne? 

Nenoliedzami! Šī varenā mū 
zika teicami papildina visu fil
mas kopnoskaņu, ir drāmatiska, 
kad filmas sižets ir drāmatisks, 
un romantiska, kad raksturo 
personiskas, gluži cilvēciskas iz 
jūtas. Tiešām ļoti labi izdevusies 
mūzika. 

Arī Latviešu fonds Amerikā 
tieši mūzikai sniedza daļu 
atbalsta, un tas ir patiešām 
iepriecinošs fakts, ka vērtīga 
mākslas darba tapšanā, latviešu 
vēsturi skaidrojošā un populā
rizējošā filmā apvienojies gan 
trimdas, gan Latvijas organi
zāciju un cilvēku personiskais 
atbalsts. Kāpēc arī jūs nolēmāt, 
ka filma “Dvēseļu putenis” ir tā 
vērts, lai ieguldītu savu naudu? 

Pirmām kārtām mani pārlie
cināja cilvēki, kas bija iesaistīti šīs 
filmas tapšanā. Un, protams, 
manis paša vēlēšanās piedalīties 
labā, vēsturi skaidrojošā, vērtīgā 
darbā.

Latviešu fonda dalībniekiem 
tika piedāvāts projekts, ko at  bal
stīt, un mēs visi, kas ar saviem 
ziedojumiem piedalāmies Lat
viešu fondā, tā nolēmām. 

Ik gadu ap 30 – 35 tūkstošiem 
dolaru tiek atvēlēti fonda liela
jiem projektiem, parasti tiek 
financiāli atbalstīti pāris projekti 
ar 10 tūkstošu dolaru piešķī ru
miem. Bet vēl jau ir arī tā sauktie 
mazie projekti, kam konkursa 
kārtā piešķiŗ 20 tūkstošus dolaru 
no ieguldī ju miem, kas ir latviešu 
kultūrai un izglītībai nozīmīgiem 
projektiem ziedota nauda.

Vai ziedotāji mīt tikai Ame
rikā?

Pašlaik ir 420 fonda dalībnieku, 
jā, lielākoties Amerikā, bet ir arī 
dalībnieki, kas dzīvo Kanadā, 
Vācijā, Latvijā, arī Austrālijā. 

Vai visi, kas Latviešu fondā 
darbojas, ir t. s. vecās trimdas 
pārstāvji vai arī jaunās latviešu 
paaudzes cilvēki? 

venokārt Amerikā un Kanadā. 
Kopš Latvijas neatkarības atjau
nošanas ļoti nozīmīga financē
juma daļa tiek piešķirta tieši 
Latvijai. Pēdējos gados atbalstītie 
projekti bijuši no Latvijas, Ka  na
das, ASV, Austrālijas, Šveices, 
Vācijas, Italijas, Islandes... Gal ve
nais, lai projekts būtu nozīmīgs 
latviešu kultūrai, vēsturei, iz  glītī bai.

Šāgada konkursam ir iesniegti 
17 lielie projekti (kam piešķīrums 
ir līdz 10 tūkstošiem dolaru) un 
29 mazie projekti (kam pie  šķī
rums ir līdz diviem tūkstošiem 

dolaru). Par iepriekšējā gada pie
 šķīrumiem runājot, vēlos minēt, 
ka bez jau nosauktās filmas  “Dvē
seļu putenis” atbalstīti Dziesmu 
un deju svētki Kanadā, latviešu 
teātŗu festivāls Laipa Islandē, iz 
stādes Nyet, nyet Soviet tapšana u. c. 

Vai tiek piešķirtas arī stipen
dijas?

Es būtu priecīgs, ja tiktu pie 
šķirtas arī stipendijas, pagaidām 
šis jautājums tiek apspriests pa 
domē, kuŗas sastāvā ir seši cil
vēki. Lēmumu par stipendiju 
fonda izveidošanu ir jāpieņem 
fonda dalībniekiem. 

Vai gadās, ka fondu “pie 
krāpj”, neīstenojot projektu?

Pāris reizes ir gadījies. Un ir arī 
gadījumi, kad jāatgādina pro 
jektu autoriem,  lai taču atsūta 
pārskatus un atskaites. Galu galā 
tā ir fonda dalībnieku nauda, kas 
jāizlieto precīzi piešķirtajiem 
mērķiem. 

Cik ilgi esi “Latvijas latvie tis”? 
Sākumā biju nepilnus divus 

gadus – 1943. un 1944.!
Skaidrs, kad piedzimi un de 

vies prom... uz kurieni? 
Kopā ar mammu devos bēgļu 

gaitās, tēvs jau bija iesaukts le 
ģionā. Mamma daudz par šo lai
ku nestāstīja... bija pārāk sā  pīgi. 
Bēgļu gaitās viņa devās kāda 
nejauši satikta vācu zaldāta mu 
dināta, kas teicis – “kundze, ja  
jūs negribat satikt krievus, ātrāk 
dodieties prom”. Tas bija mūsu 
lauku mājās pie Cēsīm, “Vielās”, 
vāciešiem atkāpjoties,  mamma 
iejūdza zirgu, vecākajam brālim 
lika paņemt nepie cie ša mās man
tas un ņemt ciet grožus. Tētis pēc 
kaŗa nonāca Zēdelgemā. Jaunā
kais brālis pie  dzima Vācijā. Mēs 
bijām Bavārijā, un mums lai

mējās visiem tur satikties! Tā  
  lāk – latviešiem rak sturīgais ceļš 
uz Ameriku. 1980. gadā mamma 
aizgāja Mūžībā, man uzradās 
pamāte. Tāds liktenis. Mamma 
nu atdusas Grand rapidos, tēvs 
un pamāte – Jelgavā. 

Kad pirmoreiz atbrauci uz 
Latviju?

1990. gadā. Kopš 1992. gada vis
maz reizi gadā braucu šurp, uz 
Latviju. 1996. gadā saņēmu pie 
dāvājumu strādāt Polijā (esmu 
autobūves inženieŗis), kur strā
dāju līdz 2000. gadam. Tad pen

Latviešu fonda padome: Arnis Ansons, Ilze Pētersone, Brigita Rumpētere, Renāte Kenney, Laura 
Ramane, Valda Grinberga, Mārtiņš Hildebrants. 2019. gada marts

sionējos un at  griezos Latvijā, kur 
1990. ga  dos biju atguvis ģi  menes 
īpašu mus. 

Nu jums ir jauna ģimene 
Latvijā, sieva Ilze, ar kuŗu esat 
laimīgs un turpinat būt rosīgs 
latviešu lietās. Kā tas izdevās? 

Ilzi es satiku 3x3 nometnē 
Madlienā 1990. gadā. Viņa bija 
atbraukusi  paciemoties ar savu 
paziņu, arī mediķi no Amerikas. 
Pēc nometnes turpinājām sazi
nāties un atklājām, ka mums ir  
daudz kopīga. Nu esam kopā jau 
23 gadus.

Vai jūs aicinātu tautiešus 
braukt uz Latviju? Ko jūs 
viņiem teiktu?

Brauciet mājās! Te taču ir 
daudz mierīgāk. Mans tēvs ar 
pamāti pārcēlās jau aizvadītā 
gadsimta 99. gadā un vairākkārt 
man teica: “Paldies, dēls, ka tu 
mums palīdzēji pārcelties!” To 
pašu teica arī mana tante, kuŗa 
dzīvoja Mičiganā un mūža beigās 
atrada mieru Latvijā. Viņa pār
cēlās 2002. gadā, dzīvoja “Cīru
līšos” pie Cēsīm. 

Jūs ziedojat arī Likteņdārzam. 
Kāpēc? 

Man ir tāda dziļi personiska 
izjūta, ka arī man tur jāpiedalās, 
jo man liekas tik saprotami un 
tik cēli tie mērķi, ar kādiem 
Likteņdārzs top. Vienmēr neva
jag par to runāt un savu piemiņu 
iemūžināt – man pietiek ar to, ka 
esmu pēc savām iespējām pie
dalījies, lai šis dvēseļu dārzs 
taptu, kā iecerēts. Man tiešām 
nav svarīgi, lai mani nosauktu 
vārdā. Man pašam ir svarīga sa 
jūta, ka esmu bijis klāt Likteņ
dārza tapšanā.

Par Latviešu fondu
Fonda padomē 

darbojas: Valda 
Grinberga, Eli
za  bete Ludvika, 
Mār tiņš Rā  ce
nis, Andra Ber
kolda, Mārtiņš 
Hi l d e br a nt s , 
Ar     nis Ansons.   

Komisijās: Renāte Kenney, ad 
ministrātīvā komisija, ieguldī ju
mu komisija – Brigita Rum pē  
tere, Valda Grinberga, Mār tiņš 
Rācenis. Ilze Pētersone, Sabied
risko attiecību komisija, Valdis 
Bērziņš, Latviešu fonda Latvijā 
komisija.

Padomdevēju komisija – Tija 
Kārkle, Elisa Freimane, Sandra 
KronīteSīpola. Revidenti – 
Ani  ta Grīviņa, Laura Ramane, 
Andrejs Dumpis.   

Par projektiem. 2019. gadā 
Latviešu fonds atbalstīja 11 ma 
zos projektus $19  998 apmērā, 
četrus lielos projektus $33  068 
apmērā, kā arī divus īpašās ak 
cijas projektus, kam saziedoja 
pilnās pieprasītās summas par 
$ 3135.

Piedaloties Latviešu fonda lo 
terijā, varat vinnēt arī mūsu avī 
zes Laiks abonementu vienam 
gadam! 

Vairāk skatiet
www.latviesufonds.com

Mediju atbalsta fonda 
ieguldījums no Latvijas valsts 

budžeta līdzekļiem
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***
Svinīgā ceremonijā pieņem 

tiesnešu zvērestus
Mūsu demokratiskas un tiesi s

kas valsts likumdošana vienmēr 
paredz instrumentus un mecha
nismus, kādā veidā tiesiskums un 
taisnīgums var īstenoties sprie
dumā, uzrunājot klātesošos ties
neša zvēresta ceremonijā, sacīja 
Valsts prezidents Egils Levits.

19. februārī Rīgas pilī tiesneša 
zvēresta ceremonijā Valsts prezi
dentam Egilam Levitam tiesneša 
zvērestu deva Vidzemes rajona 
tiesas tiesnese Līga Ašitoka, Rīgas 
pilsētas Pārdaugavas tiesas ties
nese Edīte Turkopule un Admi ni s
trātīvā rajona tiesas Rīgas tiesu 
namu tiesnese Silvija Kuškina. Pre
zidents pauda gandarījumu, ka 
zvērestu nodevušās tiesneses uz 
ņē mušās valstiski, tiesiski, sabied
riski un individuāli ļoti atbildīgo 
amatu.

***
Prezidents izsludina likumu 
par Rīgas domes atlaišanu

Valsts prezidents Egils Levits ir 
izsludinājis Rīgas domes atlaišanas 
likumu, informēja Valsts preziden
ta kancelejā. 24. februāris ir pirmā 
diena, kad prezidentam bija tiesī
bas izsludināt “Rīgas domes atlai
šanas likumu”, un nevilcinoties 
Le  vits to ir parakstījis. Arī iznācis 
Latvijas Vēstneša ārkārtas laidiens, 
kurā likums ir izsludināts. Likums 
stājas spēkā nākamajā dienā pēc tā 
izsludināšanas. Saskaņā ar likumu 
Rīgas domes vēlēšanas notiks pir
majā sestdienā pēc diviem mē  
ne šiem no šā likuma spēkā stā
šanās dienas. Proti, vēlēšanas no 
tiks 25. aprīlī, kas kā iespējamais 
datums izskanēja jau iepriekš.

Savukārt partijas Saskaņa līderis 
Jānis Urbanovičs ziņu aģentūrai 
LETA paziņoja, ka partija nolē
musi Satversmes tiesā (ST) apstrī
dēt likumu par Rīgas domes atlai
šanu. Saskaņa pārliecināta, ka Rī 
gas dome tikusi atlaista pretliku
mīgi, likuma pamatojumā sagla
bā jot argumentāciju par atkritu 
mu apsaimniekošanas krizi gal
vaspilsētā.

***
Okupācijas mūzejs Latvijas 

Polītiski represēto apvienības 
konferencē

Latvijas Okupācijas mūzeja di 
rektore Solvita Vība piedalījās Lat
vijas Polītiski represēto apvienības 
(LPRA) 31. konferencē, kas notika 
2020. gada 15. februārī Latviešu 
biedrības namā Rīgā (attēlā). 

Konferences dalībniekus sveica 
vīru vokālais kvartets “Harmonija 
Rīgai” (Ārijs Šķepasts) un Rīgas 
Lat gales priekšpilsētas Mūzikas 
un mākslas skolas koklētāju an 
sam blis “Taureņi”. LPRA priekš sē
ža Ivara Kaļķa ziņojumam sekoja 
Latvijas Okupācijas mūzeja direk
tores uzruna. Viņa sacīja: “Jūsu 
biedrība, jūs katrs uzturiet mūsu 
tautas atmiņu, mūsu tautas varo
nības stāstu, kuru stāstīt 21. gad
simtā. Mēs lepojamies ar jums – 
jūsu ticību Latvijai, jūsu nepa kļā
vību, neizdabāšanu svešai varai, 
jūsu godīgumu un cilvēcību sa 
skar smē. Runājot ar represētā dzej
nieka Voldemāra Zariņa vārdiem, 
jūsu mūža graudam katram ir 
septiņas vārpas. Jūs nekad neesiet, 
lielīdamies pārdot, uz tirgu veduši 
pelavas. Mēs, Latvijas Okupācijas 
mūzeja ļaudis, to zinām un no 
vērtējam. Šobrīd Latvijas Okupā
cijas mūzejs veido jauno ekspo zī
ciju “Gaismas ceļš”. Viena no cen  
t rā lākajām temām jaunajā ekspo
zīcijā būs par padomju varas no 
zie gumiem. Tie būs jūsu dzīves 
stāsti – rūgti, patiesi, un reizē tie 
būs stāsti par visu mūsu kopīgo 
ceļu uz gaismu, uz Latvijas neat ka
rību, uz šodienu.” Uzrunas noslē
gumā Solvita Vība ielūdza ikvienu 
klātesošo piedalīties rekonstruētās 
mūzeja ēkas un jaunās ekspozīcijas 
atklāšanā un izteica cerību, ka tas 
varētu notikt vēl šī gada nogalē.

***
Francijas augstākais 
apbalvojums latviešu 

virsniekiem un 
Kārlim Ulmanim

Pirms 100 gadiem (1920. gada 
25. februārī) Francijas militārās mi 
sijas pārstāvji Rīgā vairākus Lat  vi
jas armijas augstākos virsniekus, 
arī valdības vadītāju Kārli Ulmani, 
apbalvoja ar prestižo Francijas 
Goda leģiona ordeni. Tā bija pir
mā reize, kad kāda rietumvalsts 
pasniedza tik augstas pakāpes ap 
balvojumus starptautiski vēl neat
zītās Latvijas valsts amatpersonām.

Ar Goda leģiona ordeni apbal
votie // Foto: no Kaŗa mūzeja krā
juma

Tiesa, vēl 1919. gada decembra 
beigās franču ģenerālis Anrī Ni 
sels Rīgā vairākiem kareivjiem pie 
krūts bija piespraudis Francijas 
Militārās atzinības medaļas, kā arī 
uzcienājis apbalvotos ar konfek
tēm un cigaretēm, taču šis bija 
pavisam cita līmeņa, turklāt izteik
ti polītisks žests. Notikumam par 
godu sarīkotā militārā parādē Es 
planādē ordeni saņēma Latvijas 
armijas virspavēlnieks ģenerālis 

Jānis Balodis, pulkveži Krišjānis 
Berķis, Ludvigs Bolšteins un kap
teinis Pēteris SpuļģeSpuļģis.

***
ASV slavē Latviju par naudas 

atmazgāšanas apkaŗošanu
Amerikas Savienoto Valstu vēst

niecība uzteikusi Latvijas valdību 
par naudas atmazgāšanas apkaŗo
šanu un Eiropas Padomes nozie
dzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas 
un terrorisma financēšanas no 
vēr š anas ekspertu komitejas Mo 
ney val rekomendāciju ievērošanu, 
teikts ASV vēstniecības izplatītajā 
paziņojumā.

Tāpat atzinība izteikta arī pa 
saules centrālās organizācijas nau
das atmazgāšanas apkarošanai 
Finanču darījuma darba grupas 
(FATF) paveiktajam, novērtējot 
Lat vijas rīcību. Paziņojumā uz 
svērts, ka joprojām ir daudz da 
rāmā, tomēr ASV turpinās atbal
stīt Latvijas centienus stiprināt  
no  ziedzīgi iegūtu līdzekļu legali
zācijas novēršanas režīmu un cīņu 
pret korupciju. FATF secinājusi, 
ka Latvija ir izveidojusi stipru un 
noturīgu finanču noziegumu no 
vēršanas sistēmu, tāpēc valsts ne 
tiks pakļauta pastiprinātai uzrau
dzībai jeb iekļaušanai tā dēvētajā 
“pelēkajā sarakstā”. Pašlaik FATF 
“pelēkajā sarakstā” ir iekļautas 12 pa    
saules valstis, tostarp no Eiropas – 
Islande. FATF lēmums neiekļaut 
Latviju tā dēvētajā “pelēkajā sa 
rakstā” ir labs signāls investoriem, 
aģentūrai LETA atzina ekonomisti. 
Bankas Citadele ekonomists Mār
tiņš Āboliņš FATF lēmumu vēr
tēja kā labu ziņu, kas mazinās ne 
gātīvos riskus Latvijas ekonomi
kas izaugsmei šogad un būs po  zi
tīvs signāls gan ārvalstu investo
riem, gan vietējiem uzņēmējiem.    

***
Dānijas tiesa nolemj 
Misāni izdot Latvijai

Dānijas tiesa 24. februārī pie 
ņēmusi oficiālu lēmumu par Lat
vijas pilsones Kristīnes Misānes 
izdošanu Latvijai, aģentūrai LETA 
apstiprināja Misānes advokāts Dā 
nijā Henriks Stagetorns. Viņš no 
rādīja, ka tiesas lēmums tiks no  sū
tīts Latvijas Ģenerālprokurātūrai 
un mūsu valsts iestādēm desmit 
dienu laikā būs jānogādā Misāni 
Latvijā. “Dokumenti man ir ro  kās, 
tiesa tos tagad tulko un šodienas 
laikā tos nosūtīs uz Latviju,” sacīja 
advokāts.

***
Dienvidafrika gatava slēgt 

ar Latviju tiesiskās palīdzības 
sadarbības līgumu

Dienvidafrikas republika (DĀR) 
tuvākajā laikā ir gatava slēgt div
pusējās sadarbības līgumu par   
tiesisko palīdzību krimināllietās ar 
Latviju, sociālajā tīklā Twitter pa 
vēstījis tieslietu ministrs Jānis 
Bordāns (JKP). Savā ierakstā viņš 
norādījis, ka tiek darīts viss iespē
jamais Dānijā aizturētās Latvijas 
pilsones Kristīnes Misānes tiesību 

aizsardzībai. Viņš atzīmējis, ka ir 
sazinājies ar Eiropas Komisijas 
viceprezidentes Veras Jurovas bi 
roju, lai “paceltu jautājumu Eiro
pas Savienības līmenī” ministru 
sanāksmē Briselē.

***
Jaunās Konservātīvās partijas 

kongresā
Jaunās konservatīvās partijas 

(JKP) valdes priekšsēdis arī turp
māk būs Jānis Bordāns, bet parti
jas valdē būs Juris Jurašs, Juta Strī
ķe, Krišjānis Feldmans un Gatis 
Eglītis, informēja polītiskais spēks. 
Vienlaikus 22. februārī notikuša 
jā partijas padomes sēdē biedri 
sprieda par varas pārņemšanu 
Rīgā.

Bordāns savā runā apgalvoja, ka 
partija valstī ieviesusi jaunu polī
tiku. Viņš uzsvēra, ka partija sa 
vām vērtībām uzticoties līdz ga 
lam, arī tad, ja “tevi ved uz tiesu 
prokurors”. Bordāns uzsvēra, ka ir 
svarīgi patriekt kleptokratiju jeb 
korumpēto varu no galvaspilsētas. 
“Ir svarīgi patriekt kleptokratus  
no Rīgas, un nākamais solis būs 
kleptokratu patriekšana no Lat vi
jas reģioniem,” sacīja Bordāns.

***
Burziņvakars Luksemburgā
Ne vienmēr latviešiem vajag 

cēlu un monumentālu iemeslu, lai 
sanāktu kopā. Bieži vien tieši ne 
formālā kopābūšanā var labāk 
iepazīt otru un sajust drauga ple
cu. Tieši tā arī izlēma latvieši 
Luksemburgā un piektdienas va 
karā, 21. februārī, sanāca kopā uz  
burziņvakaru krogā.

To rīkoja asociācija Luksem bur
ga – Latvija, un asociācijas infor
mācijas komandas pārstāve Ilze 
Kļaviņa sacīja: “Pēdējā valdes sēdē 
mēs ar asociācijas priekšsēdi Ma 
riju Fadulu nospriedām, ka cilvēki 
ir izslāpuši pēc vienkāršas paru
nāšanās. Tā bija Marijas ideja, kas 
tika ar prieku atbalstīta. Ne vien
mēr ir vajadzīgas ļoti nopietnas 
diskusijas (bet nevilšus izveidojās 
arī tādas), kuŗām nopietni jāga
tavojas utt. Ir, protams, koris un 
citas interešu grupas, bet ir arī 
cilvēki, kuŗus nekas tāds nein te
resē, bet satikt cilvēkus, ar kuŗiem 
kaut kas vieno, gribas. Šāds for
māts pieņem visus. Tāpēc mērķis 
bija vienkārši pabūt kopā, apru
nāties, apjaust, ko domā, dara, par 
ko priecājas vai bēdājas citi. Arī 
tādi, kuŗus nekad iepriekš nebija 
bijusi izdevība satikt. Kopumā 
sarīkojums uzskatāms par izde
vušos, un ir doma tādus rīkot 
vairāk vai mazāk rēgulāri. Jau 
meklējam nākamo datumu.”

***
Ārvalstīs strādājošie latviešu 

zinātnieki gatavi sadarboties ar 
kollēgām Latvijā

Berlīnē strādājošie latviešu zi 
nātnieki un pētnieki apliecinājuši 
gatavību sadarboties ar partne
riem Latvijā gan zinātnes koppro
jektos, gan plašākā zināšanu ap  
ritē ‒ ar iesaisti praktiskās inicia
tīvās innovāciju un technoloģiju 
pārneses jomā Latvijā vai rīcīb 
po lītikas veidošanā. Apņemšanās 
pausta Eiropas Latviešu apvienī
bas (ELA) rīkotajā pirmajā piere
dzes apmaiņas un sadarbības di  s
kusijā Berlīnē. Ar šo diskusiju ir 
aizsākta zinātnes diasporas kopie
nas #ziniLV veidošana, sadarbojo
ties Izglītības un zinātnes minis
trijai, ELA un citām diasporas 
organizācijām, kā arī ieinteresē
tajiem partneriem Latvijā. 

“Pēc pieredzes gūšanas Dānijā 
un Vācijā vēlos savas zināšanas 
nodot Latvijai, sekmēt innovāciju 
pienesumu ilgtspējīgai ‒ vides un 
sabiedrības priekšā atbildīgai ‒ 
attīstībai,” diskusijā uzsvēra Evita 
Milana, Dānijas Techniskās uni
versitātes doktorante un Berlīnes 
Techniskās universitātes Uzņē
mēj darbības centra technoloģiju 
pārneses menedžere.

***
LLU saņem Francijas karaļa 

Luija XVIII portretu
Francijā, Parīzē, Latvijas Lauk

saimniecības universitāte (LLU) 
saņēma vēsturiski nozīmīgu dāvi
nājumu no Burbonu karaliskās di 
nastijas institūta – Francijas ka  
ra ļa Luija XVIII portretu, kas ir 
19. gad simta sākuma oriģināls, 
aģen tūra LETA uzzināja augst
skolā. Glezna, kas turpmāk tiks iz 
vietota LLU Jelgavas pils mūzejā, 
ir viena no Fransuā Žerāra portre
ta atkār tojumiem, kas tapis pēc 
1814. gada.

LLU skaidroja, ka pirmo reizi 
nākamais Francijas karalis Luijs 
XVIII Jelgavā ieradās 1798. gada 
20. martā, kad Lielās franču revo
lūcijas laikā 23 gadus bija spiests 
pavadīt emigrācijā. Toreizējais 
Krie vijas imperātors Pāvils I vi 
ņam piešķīra dzīvošanai Jelgavas 
pili, kuŗā līdz ar karali apmetās 
200 personas – emigrējušais mi 
nistru kabinets, galms, gvarde un 
apkalpotāji. Jelgavā nākamais 
karalis uzturējās līdz 1801. gada 
janvārim.
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sniedzis plašu interviju Latvijas 
Radio raidījumā “Zināmais nezi
nāmajā”.

Kaprāns latviešu kopienu Ap 
vienotajā Karalistē pēta jau kopš 
2014. gada. Šajā laikā pētnieks vei
cis plašas aptaujas, padziļinātas 
intervijas, braucot pie šiem cilvē
kiem uz Lielbritaniju, un pieda
lījies kopienu sarīkojumos. Kap
rāns Lielbritanijā dzīvojošo Lat vi
jas migrantu kopumu sauc par 
“Latvijas sabiedrības mikromode
li”. “Tur ir sava elite – kultūras elite 
tai skaitā. Un ir no laukiem aiz
braukušie, kas arī tur dzīvo maz
pilsētās vai lauku apvidos. Dažādu 
izglītību cilvēki, ar dažādu pie
redzi. Viņi ļoti lielā mērā repre
zentē Latvijas sabiedrību,” stāsta 
Kaprāns.

***
Godina tēlnieku 
Induli Folkmani

23. februārī notika Latgaliešu 
kul tūras gada balvas “Boņuks“ pa 
sniegšanas ceremonija, kuŗā līdzās 
pērnā gada notikumu, personību 
un aktīvitāšu apbalvošanai par 
mūža ieguldījumu latgaliešu kul
tūras attīstībā tika godināts tēl
nieks Indulis Folkmanis, medijus 
informēja Latgales vēstniecības 
Gors pārstāvji. 

Lai arī tēlnieka Induļa Folkmaņa 
(1939) dzimtā puse ir Zemgale, 
Bārbele, taču visu aktīvo un ra 
došo darba mūžu, dzīvojot un 
strādājot Daugavpilī, mākslinieks 
ieguldījis Latgalē.

***
Koncertēs kopā ar portugaļu 

dziedātāju 
Ogrē, Rēzeknē un Liepājā notiks 

Latvijas Radio bigbenda koncerts 
kopā ar portugaļu dziedātāju Ma 
riu Mendešu un brazīļu basģi tā
ristu Mišaelu Pipokinu  aģentūru, 
LETA informēja Radio bigbenda 
pārstāve Ance Jirgena. 

Ogres Kultūras centra Lielajā 
zālē viņi uzstāsies 6. martā, Lat
gales vēstniecībā Gors Rēzeknē, 
bet 8. martā  –  Liepājas koncert
zālē “Lielais dzintars” Liepājas 
Starptautiskā zvaigžņu festivāla 
laikā. Portugaļu dziedātājai Men
dešai ir plašs mūzikālais interešu 
loks. Kā norādīja Jirgena, dziedā
tāja teicami jūtas džezā, dzied arī 
popmūziku un māk savai balsij 
piešķirt arī fadu smeldzīgumu.

***
Austris Grasis dāvina vērtīgu 

gleznu Pasaules latviešu 
mākslas centram Cēsīs

Noriļska. Ikdiena. Lai neaizmir
stam mūsu tautas ciešanu ceļus. 
Latviešu kultūras centram Francijā – 
Abrenei. Jurģis Skulme 1989. gada 
septembrī Stokholmā. 

Tādu veltījumu ievērojamais 
latviešu gleznotājs uzrakstījis sava 
lielformāta eļļā gleznotā darba 
otrajā pusē. Uzraksts liecina, ka 
darbs tapis laikā no 1971. līdz 
1989. gadam. Taču kopš 1989. ga  da 
Jurģa Skulmes glezna rūpīgi gla
bāta senā Francijas pilī, Luāras 
upes ielejā, Latviešu tautas augst
skolā Abrene, ko ar mērķi trimdas 
latviešiem aizpildīt latviskās izglī
tības deficitu dibinājis pazīstamais 
valodnieks, folklorists un sabied
riskais darbinieks, Abrenes direk
tors Austris Grasis. Abrene pastā
vēja no 1987. līdz 1995. gadam.

***
Latvijas ‒ Indijas koŗu festivāls
23. februārī ar koncertu St. An 

drews baznīcā Bengalūrū noslē
dzās Latvijas ‒ Indijas koru festi
vāls, kas vairāku nedēļu gaŗumā 
priecēja klausītājus tādās Indijas 
pilsētās kā Dimapūra, Deli, Mum
baja un Bengalūrū. Noslēguma 
koncerta laikā uz skatuves kāpa 
120 koristi, kuŗi diriģenta Jāņa 
Ozola vadībā izpildīja tādus 
skaņdarbus kā Ērika Ešenvalda 
Lux Aterna, Gabriela Faurē Rek
viēms un pat Andreja Jurjāna Pūt, 
vējiņi! skaidrā latviešu valdā, tā 
dējādi apliecinot, ka kultūrai nav 
robežu.  Koncerts Deli norisinājās 
slavenajā Lotusa templī, kas ir 
viens no populārākajiem apskates 
objektiem gan Deli, gan Indijā. 
Festivāla laikā Jāzepa Vītola Lat
vijas Mūzikas akadēmijas jauktā 
kora MASKA vadītājs un profe
sors Jānis Ozols un komponiste, 
soliste, kā arī vokālā pedagoģe 
Laura Jēkabsone 16 dienu garumā  
sniedza meistarklases vietējiem 
koŗiem un kopīgi izpildīja gan 
ārzemju, gan latviešu autoru kom
ponētus skaņdarbus četrās dažā
dās pilsētās. Indijas koŗu izrādītā 
interese izvērtās vērienīga, kopu
mā pulcējot 21 kori no dažādā
kajiem Indijas reģioniem.

***
Raksta grāmatu 

par latviešiem Lielbritanijā
Pierasts domāt, ka Īrija ir tā 

valsts, kas simboliski iemieso “jau
no emigrāciju”, taču pašreiz tā pat 
vairs nav TOP3 populārāko mērķa 
valstu vidū. Pirmajā vietā neap
strīdami ir Lielbritanija, kur pēc 
piesardzīgām aplēsēm dzīvo aptu
veni 110 tūkstoši no Latvijas aiz
braukušo. Tieši par šiem cilvēkiem 
Latvijas Universitātes Filozofijas 
un socioloģijas institūta pētnieks 
Mārtiņš Kaprāns pašreiz raksta 
grāmatu. Par tās tapšanu pētnieks 

***
Iepazīstina ar Baltijas un 

ziemeļvalstu kino
Ņujorkas Laikmetīgās mākslas 

centrā MoMA un Skandināvijas 
namā aizvadīta Baltijas un Ziemeļ
valstu filmu skate, kuŗā izrādītas 
20 filmas – tās, kuŗas šīs valstis bija 
izvirzījušas Amerikas kinoakadē
mijas balvai Oskars. Starp tām arī 
vairākkārt godalgoti Latvijas auto
ru un producentu darbi. No Lat
vijas līdzproducētajām filmām 
skatē izrādīja “Lielā Kristapa” un 
citu balvu laureāti – režisoru        
Au  drja Stoņa un Kristīnes Briedes 
filmu “Laika tilti”. Tā stāsta par 
pagājušā gadsimta 60. gados Bal
tijas valstīs dzimušo poētisko ki 
no. Kā izrādījās, “dzelzs priekš
kara” otrā pusē tapušie kadri ASV 
publikai joprojām nes atklājumus. 
Tā uzskata arī godalgotā un Oska
ram nominētā režisore Debra 
Granika (ASV): “Tie, kuŗi ir jau
nāki par mums, neko pat nezina 
par “dzelzs priekškaru”, par pa 
domju laikiem, par tajos valdo
šajiem likumiem un impulsiem. 
Vēsturē daudz ko nākas atklāt pēc 
kāda laika, jo cilvēki nezina.”

***
16. februārī Kaļiņingradas 

kinoteātrī “zarja” 
tika demonstrēta režisora Ai  gara 
Graubas spēlfilma “Nameja gre
dzens”. Šī filma pārstāvēja Lat viju 
15. Eiropas Savienības (ES) fil mu 
festivālā Kaļiņingradas ap  gabalā 
no 14. līdz 29. februārim. Kino
festivāls Kaļiņingradā nori sinās 
jau 15. reizi un tiek uzskatīts par 
vienu no nozīmīgākajiem kul tūras 
sarīkojumiem visā apgabalā. Fes
tivālu organizē ES delegācija Krie
vijas Federācijā sadarbībā ar valstī 
akreditētajām ES dalībvalstu di 
plomātiskajām pārstāvniecībām 
un kultūras centriem. Šogad kino
festivāla laikā Kaļiņingradas skatī
tājiem būs iespējams noskatīties 
40 filmas no 25 Eiropas valstīm. 
Iepriekšējos gadus Latviju pārstā
vēja tādas filmas kā “Kriminālās 
ekselences fonds”, “Modris” un 
“Rūdolfa mantojums”.

***
Latvijas Nacionālais balets 
dodas viesizrādēs uz Vāciju

Latvijas Nacionālais balets do 
das viesizrādēs uz Vāciju, kur 
Hannoveres Valsts teātrī izrādīs 
Ādolfa Adāna baletu “Korsārs” un 
Juŗa Karlsona baletu “Karlsons 
lido...”. Abu iestudējumu choreo
grafiju veidojis Latvijas Nacionālā 
baleta mākslinieciskais vadītājs 
Aivars Leimanis.

No 26. līdz 29. februārim notika 
Ādolfa Adāna baleta “Korsārs” 
viesizrādes, kuŗu mūzikālo pava
dījumu spēlēs Lejassaksijas Valsts 
orķestris Hannoverē Mārtiņa 
Ozoliņa vadībā.

FRANCIJA. 20. februārī Latvijas vēstnieks Francijā Imants 
Lieģis tikās ar Rundāles pils delegāciju un Francijas iesaistītajiem 
partneriem, lai pārrunātu savstarpējās sadarbības plānus. Rundāles 
pils direktore Laura Lūse plāno attīstīt sadarbību ar Franciju un savas 
vizītes ietvaros tikās ar Valansē  pils vadību, lai nākotnē plānotu ko 
pīgu izpētes darbu un izstādi par Francijas diplomātu Taleirānu 
(Talleyrand), sniedzot ieskatu par Kurzemes hercogieni Annu Do 
roteju, kas ir cieši saistīta ar Taleirāna dzīves gājumu.

Franču izdevējs Fougerolle livres plāno šī gada laikā izdot franciski 
Imanta Lancmaņa Annai Dorotejai veltītu grāmatu “Dievinātā Do 
roteja”, kuŗas prezentācija Parīzē un Valansē pilī plānota kā sadarbī 
bas partneŗu pirmais konkrētais sarīkojums. Šogad apritēs 200 gadu 
kopš Kurzemes hercogiene Anna Doroteja uzdāvināja Parīzes lute
rāņu baznīcai (Eglise des Billettes) zvanu. Vēstnieks sarunā ar baznīcas 
mācītāju pārrunāja arī šī notikuma atzīmēšanu.

KANADA. 21. februārī Latvijas vēstnieks Kanadā Kārlis Ei 
chen baums tikās ar kanadiešu studentiem, kas piedalās ikgadējā 
Karltonas universitātes modeļa NATO simulācijas konferencē un ir 
izvēlējušies pārstāvēt Latviju. Vēstnieks K. Eichenbaums informēja 
par Latvijas drošības prioritātēm, kā arī par galvenajiem jautājumiem, 
ar kuŗiem pašlaik kopā darbojas Alianse. 

• 23. februārī Latvijas Republikas vēstniecība Kanadā organizēja 
Latvijas valsts Simtgadei veltītas filmas “1906” izrādi 10. gadadienas 
Baltijas un Ziemeļvalstu Kinofestivālā “Gaišās naktis”. Vēstnieks Kār
lis Eichenbaums pirms filmas izrādes Otavas Mākslas galerijā iepa
zīstināja ar vēsturisko fonu, ar 1905. gada revolūcijas notikumiem 
Latvijā.

zVIEDRIJA. 18. februārī Latvijas vēstnieks Zviedrijā Marģers 
Krams viesojās Sēdertērnas Augstskolā (Södertörns Högskola). 
Augst skolas apmeklējuma laikā vēstnieks tikās ar Augstskolas rek
tora vietnieci Ullu Mansu, Baltijas jūras fonda (Östersjöstiftelsen) 
pētniecības direktori Britu Lēgrēnu  un augstskolas Baltijas un Aus 
t rumeiropas studiju centra (CBEES) vadītāju profesoru Juakimu Ēk 
manu, kā arī ar centra pētniekiem. Vizītes mērķis bija iepazīties ar 
Augstskolas darbību un sadarbību ar Latviju.

IzRAĒLA. 18. februārī Latvijas vēstniece Izraēlā Elita Gavele 
tikās ar A/S “Cesvaines piens” eksporta direktoru Arti Bogdanovu 
un “Cesvaines piena” pārstāvošās distribūcijas kompānijas “Kaskad” 
mārketinga direktoru Jevgēniju Sirotinu. Vēstniece piedalījās arī 
“Cesvaines piens” reklāmas  – degustācijas pasākumos. Izraēlas pilsē
tas Petah Tikva divos lielākajos tirdzniecības centros Keshet un Ma 
nia “Cesvaines piens” aktīvi izmanto Eiropas Savienības dotās iespē
jas un 2018. – 2020. gadā īstenojamo projektu Enjoy it’s from Europe 
Eiropas Savienībā ražotās pārtikas reklāmēšanai Izraēlas valstī.

ČECHIJA. 21. februārī Latvijas un Lietuvas vēstniecību Čechi
jā pārstāvji svinīgajā ceremonijā nacionālajā memoriālā Vītkovā, 
Prāgā, sveica Čechijas kaŗavīrus, kuŗi rotācijas kārtībā bija atgriezu
šies no dienesta NATO kaujas grupās Latvijā un Lietuvā. No Ādažu 
bazes bija atgriezušies Čechijas Republikas armijas 72. mehanizētā 
bataljona kaŗavīri. Karavīri tika apbalvoti un godināti par profesio
nālo dienestu NATO paplašinātās klātbūtnes daudznacionālajās 
kau jas grupās Latvijā un Lietuvā. Latvija augstu vērtē Čechijas iegul
dījumu Latvijas un visa reģiona drošības stiprināšanā un Čehijas 
kaŗavīru dalību NATO daudznacionālajā kaujas grupā Ādažos un 
Baltijas gaisa telpas patrulēšanā. Čehija ir viena no NATO paplašinātās 
klātbūtnes Latvijā dalībvalstīm. NATO spēku uzdevums ir ar savu 
klātbūtni parādīt apņēmību aizstāvēt NATO dalībvalstu suverē nitāti 
un territoriālo integritāti.

***
Latviešu mūziķe Meldra 

uzstājas kopā ar Rodu Stjuartu
Latvijas mūziķe Meldra, kas    

18. februārī britu mūzikas balvu 
Brit Awards pasniegšanas ceremo
nijā uzstājusies kopā ar rokmū zi
kas veterānu – leģendāro Rodu 
Stjuar tu, LTV raidījumā Rīta Pa 
no rāma pastāstīja, ka šis notikums 
viņas karjērā bijis viens no tiem 
lielajiem pieturas punktiem, kas 
iekļūs viņas CV. 

Londonas The O2 arēnā Brit 
Awards ceremonijā Rods Stjuarts 
uzstājās pēdējais, un kopā ar viņu 
pavadošajā mūziķu komandā uz 
skatuves ar akustisko ģitaru uz 
stājās arī Meldra.

***
Par rokgrupu Pērkons 

ekspozīcija mūzejā 
Losandželosā

“Kad Juris Kulakovs 80. gadu 
sākumā nodibināja grupu Pēr
kons, viņam bija tikai divu kilova

tu skaņas sistēma, dažas labas 
dziesmas un spēkpilna ideja: dzī
vot patiesi melu pilnā laikmetā,” tā 
par leģendāro latviešu rokgrupu 
saka Losandželosā esošā Aukstā 
kaŗa laikmeta kultūras un vēstures 
mūzeja The Wende Museum pār
stāvji. Svētdien, 23. februārī, mū 
zejā atklāta grupai Pērkons veltīta 
ekspozīcija.

Ekspozīcijā mūzeja apmeklē tā
jiem visu gadu būs iespēja noska
tīties virtuālās realitātes īsfilmu 
Pērkons: A VR Rockumentary. ASV 
tapusī īsfilma stāsta par leģendāro 
grupu Pērkons un tās lomu PSRS 
sabrukumā. Filmas veidotāji ir 
Mineapolē, ASV bazēta reklāmas 
aģentūra Fallon Worldwide, un tās 
radīšanā izmantota novatoriska 
virtuālās realitātes pieeja.

Ziņas sakopojis  P. Karlsons
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Pagājušajā nedēļā, 18. februārī, 
pēc vairāk nekā četru gadu izska
tīšanas Rīgas Pārdaugavas tiesa 
izsludināja spriedumu tā dēvēta  
jā Zolitūdes lietā. Atgādināšu, ka 
runa ir par ārprātīgo katastrofu 
2013. gada novembrī, kad Mak
sima lielveikalā Rīgā iebruka grie s  
ti un 54 cilvēki gāja bojā, vēl 41 
ciešot ievainojumus. Bojā gājušo 
vidū bija trīs ugunsdzēsēji, kuŗi 
de  vās jau pussabrukušajā celtnē 
brīdī, kad likās, ka vēl nesabruku
šās daļas ir stabilas. Izrādījās, ne 
bija stabilas, un apmēram stundu 
pēc traģēdijas sākuma iebruka arī 
at  li kušās daļas. Tā bija lielākā ka 
ta strofa Latvijas vēsturē pēc 1950. 
gada, kad Rīgā nogrima kuģis 
Majakovskis un bojā gāja 147 cil
vēki.

Zolitūdes lietā bija deviņi ap 
sūdzētie. Vienīgais, kuŗš atzīts par 
vainīgu ‒ sabrukušās ēkas būvin
ženieris Ivars Sergets, apsūdzēts 
par būvniecības noteikumu pār
kāpšanu un nonāvēšanu aiz neuz
manības. Viņam piespriests sešu 
gadu cietumsods, kā arī piecar 
pus miljonu eiro (!) kompensācijas 
izmaksa cietušajiem. To gan cie
tušajiem diez vai ir pamats gaidīt. 
Būvinženieris nekādu milzu nau
du nepelna un, ja Sergeta kungs 
nākamos sešus gadus būs aiz re  s
tēm, tad nekādu naudu viņš tajā 
laikā nepelnīs.

Taču par tiesas spriedumu sa 
biedrībā izcēlās liels sašutums – kā 
tad tā, apsūdzēti deviņi, bet par 

Patiešām vainīgais vai tikai grēkāzis?
vainīgu atzīts tikai viens?! Brīdī, 
kad tiesa paziņoja savu spriedu
mu, grupa cietušo demonstrātīvi 
pameta tiesas zāli. Biedrības 
“Zolitūde 21.11” vadītāja, Saeimas 
deputāte Regīna LočmeleLuņova 
bija viena no viņiem,  un pēcāk 
viņa žurnālistiem teica: “Mēs gai
dījām visu ko, bet ne jau to, ka 
no tiesā tikai vienu cilvēku, bet 
visus pārējos attaisno. Šāds sprie
dums ir pilnīga valsts apsūdzības 
iznīcināšana. Tas ir farss. Manu
prāt, šī tiesas prāva būs pamats,   
lai izvērtētu, vai Latvijā vispār ir 
iespējama taisnīga tiesa. Būtībā 
cietušie ar šo tiesas spriedumu  
cieš atkārtoti.” Arī Twitter bija liela 
“vārīšanās”. Viens piemērs: “Teik
šu godīgi ‒ Zolitūdes lieta man liek 
domāt, ka nav nekas kārtībā šajā 
valstī un nebūs arī.” Cits piemērs: 
“Cilvēki, vara par mums ciniski 
ieņirdz, bet mēs ciešam vienmēr 
un visur. Tās kapu kopiņas šodien 
apspļāva.” Un vēl viens: “Zolitū 
des traģēdijas krimināllietas sprie
dums ir spļāviens sejā visiem, kuŗi 
gaidīja godīgu iznākumu.”

 Kas notiks tālāk? Pirmkārt, abas 
puses ir solījušās spriedumu pār
sūdzēt, kas nozīmē, ka pēdējais 
vārds šajā traģēdijā netiks pateikts 
vēl vismaz dažu, ja ne daudzu gadu 
gaŗumā. Apelācijas tiesa, Augstākā 
tiesa, abos gadījumos ar iespēju, 
ka lieta tiks nosūtīta atpakaļ uz 
zemāko tiesu instanci vēlreizējai 
izskatīšanai. Uz  sirdsmieru tiem, 
kuŗus Zolitūdes traģēdija ir ietek

mējusi, līdz ar to diemžēl nāksies 
vēl ilgi gaidīt...

Otrkārt – pēc sprieduma nolasī
šanas Pārdaugavas tiesas tiesnesis 
Erlens Ernstsons sarīkoja preses 
konferenci, kuŗā viņš teica: “Ties
nesis nedrīkst ietekmēties no sa 
biedrības un tam ir jābūt drošsir
dīgam un ar stingru mugurkaulu. 
Ir jāspriež taisni un godīgi. Nejū
tamies vainīgi, ka esam šādu sprie
dumu pieņēmuši.” Tiesa neesot 
va  rējusi saskatīt personu rīcībā pro
kurātūras inkriminētos noziegu
mus, turklāt tā arī konstatēja, ka 
vairākos gadījumos apsūdzības 
uzturētāji nepamatoti inkriminēja 
noziegumus, kuŗus Zolitūdes tra
ģēdijas brīdī normatīvais regulē
jums vispār neparedzēja. Tas nu 
reiz ir pamatīgs akmens Latvijas 
Ģenerālprokurātūras dārziņā!

Taču galvenais ir kas cits, proti, 
tiesa arī konstatēja, ka Maksima 
veikals tajā liktenīgajā naktī sa 
bruka tāpēc, ka celtnē bija nepa
reizs kopnes apakšējā mezgla ap 
rēķins. Skaidrāk izsakoties, jau pir
majās dienās pēc traģēdijas laik
rakstos būvinženieŗi sprieda, ka 
no sabrukušās ēkas attēliem re 
dzams, ka atsevišķas sijas nav bi 
jušas pareizi saskrūvētas. Turklāt 
uz Maksimas jumta bija sanests 
liels daudzums smagas melnze
mes, jo bija plānots tur ierīkot dār
zu.Tajā novembŗa vakarā atska
nēja signalizācija,  un celtne tika 
evakuēta. Nekas bīstams netika 
konstatēts, veikalos atgriezās dar

binieki un klienti, un tad notika 
tas, kas notika. Pāris gadu pirms 
traģēdijas celtne konkursā “Gada 
labākā būve Latvijā” saņēma otro 
vietu katēgorijā “Jaunbūve”. Vai 
kāds tajā brīdī varēja iedomāties, 
ka celtnes iekšpusē varētu būt ne 
pareizi saskrūvēta sija? Vai kā   
dam vispār bija iemesls ko tādu 
domāt? Pārdaugavas tiesa pagā
jušajā nedēļā arī nāca klajā ar bla
kus spriedumu, kuŗā tā aicināja 
prokurātūru padomāt par krimi
nāl procesu pret tā uzņēmuma  
amatpersonām, kurš saražoja 
kopnes sabrukušajai ēkai. Uzņē
mums  jau labu laiku ir likvidēts, 
un nezinu, vai sešus gadus pēc 
notikušā vairs ir iespējams celt 
sūdzības, kas gan  liktos loģiski! Ja 
reiz kopnes bija nepareizas vai ne 
pareizi samontētas, tad par to at 
bildīgs bija kāds konkrēts cil vēks 
vai cilvēki. 

Ir arī iemesls padomāt par 
polītikas lomu notikušajā. Lasītāji 
varbūt atcerēsies, ka pāris dienu 
pēc Zolitūdes traģēdijas ar asa rām 
acīs demisionēja Latvijas prem jēr
ministrs Valdis Dombrovskis,  par 
notikušo uzņemoties polītisku at 
bildību. Pēc manas pārliecības tas 
bija ārprāts, ka tāpat nedarīja ne 
viens no Rīgas pašvaldības, jo 
Zolitūdes celtne tika celta atbilsto
ši Rīgā izsniegtām atļaujām un 
visu procesu pārraudzīja attiecī 
gās pašvaldības iestādes. Saeimā 
pēc traģēdijas izveidota parlamen
tāra izmeklēšanas komisija, kuŗa 

būtībā konstatēja, ka pie vainas 
lielā mērā bija valsts un pašvaldību 
polītika: “Likvidējot Valsts būvin
spek ciju,  valstī ievērojami sama 
zi nājās būvniecības kontrole un 
tika zaudēta iespēja realizēt vie
notu valsts polītiku būvniecībā. 
Mēģinājumi atjaunot valsts īste
notu būvniecības kontroli līdz Zo 
litūdes traģēdijai atdūrās pret nau
das trūkumu. Rīgas pašvaldībā 
pa  stāvošā būvniecības uzrau dzī
bas sistēma bija neefektīva un ne 
vajadzīgi sadrumstalota. Spēkā 
esošā būvspeciālistu sertifikācijas 
kārtība un būvizstrādājumu tir 
gus uzraudzības sistēma neveici
nāja drošu būvniecību. Spēkā eso
šajos normatīvajos aktos bija vai
rāki trūkumi, kas traucēja noteikt 
būvniecības procesa dalībnieku 
at  bildību, vienlaikus apgrūtinot 
kontrolējošo institūciju darbu.” 
Pēc komisijas ziņojuma Saeima 
pieņēma jaunu būvniecības liku
mu, kuŗā iekļauti vairāki no ko 
misijas paģērētajiem grozījumiem 
atbilstoši, piemēram, tās konstatē
jumam, ka “publiskā iepirkuma 
procedūrā dominējošais zemā  
kās cenas kritērijs, nekvalificētu 
apakš uzņēmēju algošana, iepirku
ma līgumu nesankcionēta grozī
šana pēc uzvaras konkursā būtiski 
samazina būvju kvalitāti un dro
šumu.” Jaunais likums paredz mi 
nēto problēmu risinājumu, un 
galvenais, protams, ir cerēt, ka Zo 
litūdes traģēdijai līdzīga nekad 
vairs neatkārtosies. 

24. februārī Valsts prezidents 
Egils Levits izsludināja likumu par 
Rīgas domes atlaišanu. 25. februārī 
Centrālā vēlēšanu komisija izslu
dināja ārkārtas vēlēšanas, un tās 
notiks 25. aprīlī.

Savukārt partijas Saskaņa lī  deris 
Jānis Urbanovičs paziņoja, ka par
tija nolēmusi Satversmes tiesā (ST) 
apstrīdēt likumu par Rī  gas domes 
atlaišanu, jo partija uz  ska ta, ka Rī 
gas dome tikusi atlaista pretli ku
mīgi. Iemesls tādai pārlie cībai esot 
tas, ka likuma pama tojumā sagla
bāts arguments par atkritumu ap 
saimniekošanas krizi galvaspil sē
tā.  Uzreiz jāpiebilst, ka Rīga nav 
piegāzta ar atkritumiem, bet skaid
rības un uzticamības esošajiem un 
plānotajiem līgu miem ar atkritu
mu apsaimnie kotājiem nav jopro
jām. Un, pro tams, Urbanoviča pa 
ziņojums ne  pārsteidz, jo partija 
līdz šim cen tusies darīt, ko var, lai 
attālinātu vai pat atliktu domes 
atlaišanu un ārkārtas vēlēšanas.

Gandrīz visas partijas, kuŗas 
grib piedalīties domes ārkārtas 
vēlēšanās, jau ir paudušas, ar ko 
“draudzēsies/nedraudzēsies”, kuŗi 
polītiķi būs saraksta līderi un 
Rīgas mēra kandidāti. Saraksti gan 
vēl nav publiskoti. 

Kauja par Latvijas galvaspilsētu ir sākusies 
jeb Žurkas bēg no grimstoša kuģa

Tikmēr sākusies polītiķu un 
deputātu “migrācija”. 24. februārī 
Viesturs Silenieks, ilggadējs LZP 
biedrs, apturējis darbību partijā 
un paziņojis, ka ārkārtas Rīgas 
domes vēlēšanās startēs no līdz
šinējā Saskaņas balsta un uzti ca
mā kalpotāja – GKR – saraksta. 
Gods kalpot Rīgai atbalsta manu 
redzējumu un vēlas ar mani to 
kopīgi realizēt. Savukārt es redzu, 
ka Gods kalpot Rīgai sastāvā ir 
pieredzējuši, zinoši un profesionā
  li cilvēki, kuŗi labi pārzina valsts 
pārvaldes un pašvaldības darbu, 
kuŗi zina, kā sasniegt rezultātu. 
Es nemainu polītisko piederību 
pret kādu citu. Esmu gatavs palikt 
Lat vijas Zaļās partijas biedrs, taču 
patlaban esmu iesniedzis valdē 
lūgumu apturēt manu darbību 
partijā uz laiku,” skaidro Silenieks. 
Tomēr arī no “profesionālās par
tijas” GKR nupat aizgājuši 6 val 
des locekļi, no kuriem 5 ir arī 
domes deputāti, lai pievienotos 
Saskaņai un vēlēšanās startētu   
no tās saraksta. Jāpiebilst, ka par 
GKR zināms, ka tās saraksta 
līderis un galvaspilsētas mēra 
kandidāts ir līdzšinējais, neilgu 
laiku amatā esošais Rīgas mērs 
Oļegs Burovs, bet par Saskaņu 

droši zināms tikai tas, kā tā vē 
lēšanās piedalīsies.

Jaunā konservatīvā partija (JKP) 
ir paziņojusi, ka startēs vie na un tās 
mēra kandidāts un saraksta pirmais 
numurs būs 13. Saeimas deputāts 
un Tieslietu mi  nistrijas parlamen
tārais sekretārs Juris Jurašs. 

Draudzēties nolēmusi Nacionā
lā apvienība (NA) un Latvijas 
reģionu apvienība, kuŗa bija gata
va veidot kopīgu sarakstu ar ZZS 
un no šīs idejas atteicās, tikai uzzi
not par starptautiskajām sankci
jām Aivaram Lembergam. Kopīgā 
saraksta līderis un mēra kandi 
dāts būs kādreizējais vides aiz sar
dzības un reģionālās attīstības 
ministrs Einārs Cilinskis (NA). 

Kopīgs saraksts būs arī partijām 
Attīstībai/Par! (AP) un Progresīvie. 
Mēra kandidāts būs 13. Saeimas 
deputāts no AP, kurš sola, ka pēc 
Saeimas ziemas sesijas beigām 
6. aprīlī noliks gan Saeimas depu
tāta mandātu, gan neturpinās pil
dīt Aizsardzības ministrijas parla
mentārā sekretāra pienākumus.

Izskatās, ka viena vēlēšanās star
tēs arī Vienotība, par kuŗu zi  nāms, 
ka tās mēra kandidāts būs līdz
šinējais Rīgas domes deputāts no 
partijas saraksta Vilnis Ķirsis.

Partijas līdz šim bijušas visai 
piesardzīgas šajā jautājumā. Vilnis 
Ķirsis no Vienotības paudis, ka 
Vienotība pirms iepriekšējām paš
valdību vēlēšanām aicināja pa 
rakstīt šādu memorandu un to    
arī ievēroja. “Svarīgāki ir darbi, jo 
ne vienmēr varam uzticēties rak
stītajiem, [..] neredzu jēgu rakstī
tajam, redzu jēgu izdarītajam,” 
sacīja Ķirsis. Nacionālās apvie
nības priekšsēdis Raivis Dzintars 
savukārt uzsvēra, ka Nacionālās 
apvienības mērķis bija panākt lat
visku partiju sadarbību un tad 
domāt par nesadarbošanos, taču 
par to neizdevās vienoties. Arī 
Attīstībai/Par! un Progresīvo ko  pī
gā saraksta mēra amata kandidāts 
Mārtiņš Staķis uzsvēra, ka polī
tiskajiem spēkiem jāprot konsoli
dēties, taču konservatīvajām par
tijām tas nav izdevies. Tas nāks par 
sliktu rīdziniekiem, jo šie atšķirī
gie saraksti neko labu nedod, deķa 
stiepšanu uz savu pusi vajadzētu 
beigt, pauda Staķis. 

Jāpiebilst, ka maz ticams, ka 
kāda no šīm partijām būtu gatava 
sadarboties ar Saskaņu un LKS. 
Atklāts paliek jautājums par sa 
darbību ar GKR, jo var gadīties, ka 
partija tiek ievēlēta, tai ir dažas 

balsis, kas var izrādīties “zelta 
kārts”, lai iegūtu vairākumu un 
veidotu koalīciju pret Saskaņu.

Protams, ZZS laipo un ir pil 
nīgi skaidrs, ka partija varētu 
vienoties vienalga ar ko, ja vien 
tiek pie kāda labuma. Uzskatu 
kopību raksturo jau tas vien, ka 
Saskaņa un ZZS bija tās, kuŗas 
vilka laiku garumā un pieprasīja 
parakstu vākšanu referendumam, 
kas lemtu par grozījumu nepie
ņemšanu likumos saistībā ar ār 
kār tas vēlēšanām. Parakstu vāk
šana izgāzās, un, par laimi, ZZS 
cerības tikt ievēlētai Rīgas domē 
līdzinās nullei, kā to liecina līdz
šinējā pieredze.

Vārdu sakot, Rīgas domes vē 
lēšanu kampaņas ainava ir miglā 
tīta. Daudzi apgalvo, ka Rīgā no 
teikti viss mainīsies, bet, ma  nu
prāt, tas nav tik vienkārši. Jau ne 
reizi vien esmu rakstījusi, ka 
Saskaņai ir savs vēlētāju loks, kas 
neko negrib ne redzēt, ne dzirdēt 
un nesaprot, ka jau desmit gadus 
tiek aplaupīti, jo nodokļu nauda 
tiek bāzta viņu dievināto elku ka 
batās. Atliek cerēt, ka šoreiz vese
lais saprāts uzvarēs un ka Rīga – 
viena no Eiropas galvaspilsētām – 
vairs netiks izlaupīta.
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Prezidenta kungs, augsti go 
dātais prezidij, viesi, mīļā Letto
nia saime! 

Man ir milzīgs gods jūs šodien 
uzrunāt, un vispirms liels, liels 
paldies visiem, kas rūpīgi gata
vojuši mūsu lielo un apaļo jubi
leju, atlidojuši, atbraukuši vai at 
nākuši no tāluma un tuvuma uz 
mūsu mūža draudzības organi
zācijas Lettonias 150 gadu jubi
leju! 

Sākdams gatavot šo lekciju, 
domāju – bet ko tieši es zinu, ko 
mēs visi kopā kā sabiedrība zi 
nām par laiku, par cilvēku dzīvi 
pirms 150 gadiem? Kāds bija  šis 
laiks, ko šodienas pasaule atceras 
kā otro industriālo revolūciju, 
kas sākās līdz ar mūsu Lettonias 
dzimšanas 1870. gadu un ilga 
līdz 1914. gadam, brīdim, kad 
sākās Pirmais pasaules kaŗš. 

Šo gadu zinātnes atklājumus, 
notikumus polītiskajā dzīvē, iz 
cilības mākslā un mūzikā apbrī
nojam vēl šodien.

ASV tikko bija beidzies Pilsoņu 
kaŗš, nošauts prezidents Ābrams 
Linkolns, un par prezidentu ie 
vēlēts slavenais ģenerālis Ulysses 
S. Grant. Beidzies Krimas kaŗš, 
kuŗā medmāsu Florence Naitin
geila transformē medicīnas ap 
rūpi kā tādu. Par Hārvarda Uni
versitātes prezidentu, kas tolaik 
nav nekas vairāk kā bagātu 
Bostonas vecāku dēlu reliģiskā 

VITAM, SALUTEM, VERITATEM
Profesora  Uģa Gruntmaņa priekšlasījums korporācijas Lettonia 150 gadu jubilejas sarīkojumā

augstskola, kļūst Charles Eliott, 
kuŗa laikā par 180 gradiem trans
formējās šī universitāte, un ieliek 
pamatu tam, kas tā ir šo  dien. 

Otto Bismarks kļūst par apvie
noto Vāczemes kancleru (viņš ir  
arī pirmās veselības un sociālās 
apdrošināšanas ieviesējs pa  sau
lē). Richards Vāgners sacer vienu 
no saviem izcilākiem darbiem – 
operu “Valkīra”, un viņa draugs 
izcilais Nīče to apbrīno! 

Alexander Graham Bell  izdo
mā telefona prototipu un To   
mass Edisons – lampu, Luijs Pa 
stērs un Roberts Kohs paziņo, ka 
infekcijas izraisa baktērijas, un 
tam sākumā neviens netic. Fran
ces Morgan – pirmā sieviete pa 
saulē, kas saņem ārstes diplomu 
Cīrihes universitātē, Sofija Kova
levska – pirmo doktora gradu 
matēmatikā Getingenas univer
sitātē.

Mūsu laikos tik slavenos im 
pre sionistus Monē, Renuāru, Se  
zānu un Degā slavenajā Salonā, 
kuŗā izstādījās visi, kas bija kaut 
ko mākslā tajos gados sasnie 
guši. Viņu māksla tiek novērtēta 
kā neadekvāta to dienu mākslas 
izpratnei. Taču viņi paši sarīko 
neatkarīgu izstādi un rada jaunu 
virzienu mākslā – impresionis
mu. Daudzus no tiem, ko Salonā 
ļāva izstādīt, un kas atbilda tā 
laika normām, mēs šodien neat
ceramies. 

Vidējais cilvēka dzīves ilgums 
tolaik bija 45 gadi!

Kas ap to laiku notika Latvijā 
un Igaunijā? 1817. gadā Kurzemē 
un 1819. gadā Vidzemē bija at 
celta dzimtbūšana, un pirmie 
brīvie latvju zemnieki bija ie  gu
vuši nelielu turību un sūtīja  sa 
vus dēlus mācīties uz augstām 
skolām. Ap 1870. gadu Tērbatas 
universitātē, bija 55 latvieši, igau
ņu bija mazāk, visā Tērbatā bija 
tikai ap 600 studentiem. Arvien 
vairāk izglītoti cilvēki sāk domāt 
par savu tautu vietu pasaules 
kartē. Mums, latviešiem, Tērbatā 
šie agrie domātāji bija Juris Alu
nāns (kuŗam kā nabadzīgam stu
dentam bija atlaista skolasnau
da), Krišjānis Barons, Krišjānis 
Valdemārs un, protams, Kronval
da Atis. Tas, ar kādu degsmi viņi 
runāja par latviešiem, par mūsu 
pašapziņu, mūsu valodu, bija un 
ir neticami! Kronvalda Ata do 
mās un idejās dzīvoja šķiriski ne 
diferencēts latviešu tautas ide āls, 
un tā pamatā bija dziļa savas tau
tas un zemes mīlestība. Rakstā 
“Tēvuzemes mīlestība” viņš uz 
sveŗ, ka ikkatram latvietim va 
jadzētu stiprināt savu nacionālo 
pašapziņu un tautas mīlestību, ka 
ikkatram latvietim jāpazīst tēvu 
zeme, tās vēsture,  jāciena un jā 
kopj tās valoda, jāciena un jāgo 
dā tēvtēvu krietnās ieražas,  jā 
kopj kopības prāts. To viņš raksta, 
kad viņam ir 33 gadi... Varu droši 
teikt, ka es savos 30 par neko 
tā  du nedomāju un nebūtu spējis 
ne ko tādu ne izdomāt, ne uz 
rakstīt… Kronvalda Atis miris 
37 gadu vecumā, un tas bija ļoti 
tipiski, kas ar saslimušo notika 
pirms 150 gadiem. 

Uz šīm ideālisma, un dzim
tenes mīlestības un krietnuma 
saknēm tika izveidota Lettonia – 
pajumte un aizstāvība latviešu 
studentiem, kas pulcējās, lai aug
tu tautiskā garā un Tēvzemes 
mīlestībā.  Viena no mūsu devī
zēm Vitam, salutem, veritatem jeb 
dzīvei, labklājībai, patie sībai – 
šāda ir viena no letoņu devīzēm, 
kas mūs raksturo un iedvesmo 
kā tolaik, tā šodien! 

Kad Latvija pasludināta par 
neatkarīgu valsti, jau 1918. gada 
3.decembŗa vakarā ar vilcienu 
Rīgā iebrauca Lettonias grupa, 
lai sevi nodotu Latvijas pagaidu 
valdības rīcībā. Daudzi letoņi ar 

ieročiem rokās apliecināja savu 
Tēvuzemes mīlestību atbrīvo ša
nās cīņās. Cīņu laikā ap 132 leto
ņiem iestājās dažādās Latvijas ar 
mijas vienībās, t.sk. arī Studentu 
rotā. 19 letoņi tika apbalvoti ar 
Lāčplēša kaŗa ordeni. Tie nav 
tikai skaitļi, zem katra šī skaitļa 
slēpjas tas viss, ko Aleksandra 
Grīna romāns “Dvēseļu putenis” 
parāda   mūsu īpašību kopumu, 
varonību, dzimtenes mīlestību, 
nodevību, sāpes, bailes… ticību, 
ka Latvija būs, vienmēr būs un 
ka mēs katrs pieliksim roku un 
domas katru dienu labākas Lat
vijas kaldināšanā… Viņi visi ti 
cēja tam, un mēs, letoņi, ticam 

tam, bet vai vienmēr parādām to, 
izsakām to, iebilstam, kad tas 
nenotiek?... Skatoties filmu “Dvē
 seļu putenis”, kur filmas galve
nais varonis Artūrs – līdzīgi kā 
daudzi letoņi guļ sniegā, aukstu
mā nosalis, bumbām blakus krī
tot, lai atrastu drosmi un spēju 
kustināt savus sasalušos locek 
ļus, pie sevis skaita “Par tēviem 
un dēliem, kas krituši, par Lat
viju.”  

Tikai ar savu krietnu darbu 
varam šo viņu doto uzticību nā 
kamām paaudzēm atstrādāt. Vai 
to no sirds vienmēr darām? 

(Turpināts nākamajā numurā) 

Tribīnē prof. Uģis Gruntmanis
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Kas ir labākais sabiedrotais jaunam polītiķim?
13. Saeimas deputāts Richards Kols (35) intervijā Ligitai Kovtunai

(Turpinājums 9. lpp.)

Jūsu vārdu atceros kopš ap 
mēram 2014. – 2015. gada, kad 
bijāt nodibinājis biedrību Lat
vijas karogs, un Latvijā augstos 
mastos uzvijās lieli, krāšņi Lat
vijas sarkanbaltsarkanie karo 
gi. Līdzīgi tam, ko ar apbrīnu 
biju skatījusi Amerikā, domājot, – 
cik skaisti!

Tolaik biju atgriezies no dzīves 
diasporā – no Lielbritanijas, kur 
pavadīju piecus gadus. Kad mūsu 
ģimenē pieteicās pirmā atvase, 
mēs nopirkām vienvirziena biļeti 
uz Latviju, uz mājām. Biju iesai s
tījies polītikā, iestājies Nacio nā
lajā apvienībā un sācis strādāt 
Kultūras ministrijā. Tas bija laiks, 
kad posāmies Latvijas Simtgades 
svinībām četru gadu gaŗumā – 
no 2018. līdz 2022. gadam, un 
do  mājām par to, kā iesaistīt sa 
biedrību, ko izcelsim un ko savai 
valstij svētkos dāvināsim. Par šo 
temu daudz runājām arī ģime 
nē, un tad arī radās doma – ar 
kaut ko pavisam konkrētu ir 
jāsāk. Un kā būtu, ja uz svētku 
laiku visa Latvija būtu caurvīta ar 
valsts karogiem? Nodibinājām 
biedrību, uzrunājām architektus, 
vēsturniekus, nozaŗu speciālis 
tus, aicinājām iesaistīties sabied
rību. Nolēmām, ka noteikti jābūt 
karogam Rīgā uz AB dambja – uz 
likteņupes Daugavas, uz vienas 
ass ar Brīvības ielu, iepretim 
Prezidenta pilij, kur jau Svētā 
Ga  ra tornī plīvoja vēsturiskais 
Latvijas karogs kopš neatkarības 
atjaunošanas brīža. No idejas līdz 
tā īstenošanai aizritēja nepilni 
četri gadi. Piesaistījām financē
jumu – tikai no mecenātiem un 
privātiem ziedojumiem, ne centa 
no nodokļu maksātāju naudas. 
Biedrība ir sabiedriskā labuma 
organizācija, kas nozīmē, ka par 
katru centu ir jāatskaitās. Visa 
informācija par projektu, tā fi 
nancējumu un norisi bija un jo 
projām ir publiski pieejama, un, 
protams, līdz ar to arī “iesaistījās” 
skeptiķi, kas tīklos rakstīja, pie
mēram, nu, ko, plikumus pie 
segsim ar karogu u.tml. To neva
jag klausīties! Galvenais ir sekot 
sa vai pārliecībai, un nu ir tā, ka 
karogi neatstāj vienaldzīgu ne 
vienu.

Jo tiešām ir skaisti!
Jā, mūsu karogs ir skaists, tur

klāt – ne vien mūsu spēcīgākais 
simbols, bet arī viens no senā
kajiem karogiem pasaulē. Gājis 
cauri visiem Latvijas valsts vē  stu
res līkločiem, drāmatiskākajos 
tās brīžos slēpts un glabāts. Atce
ros stāstu, ka kāda sieviete to ie 
šuvusi aiz savas somas oderes, un 
karogs kā cerību stars viņai bijis 
līdzi arī izsūtījumā. 

Kur tad uzvijās pats pirmais 
lielais karogs?

Ogrē, 2016. gada 18. novembrī, 
un tad “aizvijās” tālāk. Mēs uz  
ru nājām pašvaldības, iesaistījām 
pašvaldību iedzīvotājus, biedrība 
palīdzēja ar finanču piesaisti. Po 
zitīvais “grūdiens” tika dots, un 
nu lielie karogi plīvo Alūksnē, 
Liepājā, Jūrmalā, Saulkrastos, 
Limbažos, Smiltenē, Cēsīs, virs 
Siguldas bobsleja trases...

Esat Saeimas deputāts un 
Ārlietu komisijas priekšsēdis. 
Kas ir jūsu vadītās komisijas 
prioritātes?

Galvenā – nodrošināt valsts 
ārpolītikas virsmērķi: nosargāt 
Latvijas neatkarības neatgrieze
niskumu, cīnīties pret jebkādiem 
revanšisma mēģinājumiem attie
cībā uz mūsu valsts neatkarības 
status quo. Pasargāt Latviju no 
ārējiem apdraudējumiem. No tā 
izriet viss pārējais – Latvijas inte
rešu pārstāvība Eiropas Savienī
bā, NATO, arvien dziļāka integrā
cija Eiropas vērtību sistēmā un 
noteikumos balstītā pasaules kār
tībā, kas nozīmē nostiprināšanos 
šajās organizācijās un šajās vē r
tībās, kas pastāv jau vairāk nekā 
70 gadus, un kuŗu misija ir no 
drošināt tiesiskuma, likuma va 
ras, cilvēktiesību un demokratijas 
stiprināšanu. Mēs esam maza 
valsts izmēra ziņā, tāpēc arī mums 
tas ir dzīvības un nāves jautā
jums. Pavisam vienkārši – neko 
pat līdzīgu kā zināmā Jaltas vie
nošanās nedrīkst pieļaut. Latvija 
aizvadītajos 30 gados kopš neat

karības atjaunošanas ir panākusi 
nozīmīgus sasniegumus ārlietu 
jomā, esam pārstāvēti ietekmī gā
kajās pasaules organizācijās, un 
šie panākumi ir jāstiprina, mums 
jābūt ietekmīgiem “spēlētājiem”, 
lai mūsu balsij būtu svars un no 
zīme. Skepsei te nav vietas. 

 Un nav arī pamata – lai at 
ceramies, cik latviešu iekļauti 
nozīmīgos amatos starptautis
kajās institūcijās!

 Jā, gan – jo tas ir novērtējums 
latviešiem pasaules no institūciju 
puses par to, ka esam spējīgi, 
profesionāli cilvēki, uz kuŗiem 
var paļauties. Eiropas Komisijas 
viceprezidents ekonomikas un fi 
nanču jautājumos ir Valdis Dom
 brovskis, EK prezidenta diplomā
tiskais padomnieks – Pēteris 
Ustups, EK ģenerālsekretāre – 
Ilze Juhansone, NATO ģenerāl
sekretāra vietniece publiskās di  p
lomātijas jautājumos – Baiba 
Braže, ANO cilvēktiesību pado

mē – Ilze BrantsKehre. Mūsu 
Mi  nistru prezidents Krišjānis Ka  
riņš tika izraudzīts par galveno 
mediatoru jeb sarunvedēju starp 
Eiropas Padomes galvenajām 
grupām, lai vienotos par amatu 
sadali ES galvenajām institūcijām.

Jūsu vadītās Ārlietu komisijas 
prioritātes galvgalī ir arī Dia
sporas likums.

 Diasporas likums ir pieņemts, 
turklāt ir izcīnīts līdz šim lielākais 
financējums. Atliek to iedzīvināt, 
un jāsāk ar šai likumā ietverto 
pārejas noteikumu īstenošanu, 
kur jāatzīst, ka tas diemžēl ne 
notiek tik raiti, kā vajadzētu. 

 Diasporas mediji, piemēram, 
saņems ļoti mazu atbalstu, par 
ko mūsu avīzes jau vēstīja. 

 Ne tikai mediji, “bremzē” arī 
noteikumu pieņemšana attiecībā 
uz ārzemēs nopelnīto pensiju ap 
likšanu ar iedzīvotāju ienākuma 
nodokli, kas var kavēt remigrā
cijas procesus. Jā, pārmetam mi 
nistru prezidentam, ka pārejas 
noteikumu ieviešana un nepie
cie šamo grozījumu izstrāde kavē
jas jau gadu... bet nevaru teikt, ka 
likumu ieviešana nenotiek. No 
tiek, bet tā ir pārāk gausa. Ticiet 
man – Ārlietu komisija seko līdzi 
pieņemto likumu ieviešanai dzī
vē, jo tas ir saistīts ar mūsu minē 
to prioritāti – Diasporas likuma 
īstenošanu. 

 Kad Saeimas sēdē jūs kaismī
gi runājāt par latviešu valodu  
kā valsts valodu un tās pieeja
mību Latvijas bērnudārzos, arī 

mazākumtautību, vai jūs runā
jāt kā iniciātora – Nacionālās 
apvienības pārstāvis, vai kā Ār 
lietu komisijas vadītājs? Ar to 
domāju, ka šim jautājumam ir 
tieša saikne ar Diasporas likumu. 

Pirmkārt, runāju kā tautas ie 
vēlēts pārstāvis Saeimā. Otrkārt, 
jā, tam ir arī saikne ar Diasporas 
likumu, jo redzam, ka cilvēkiem, 
kas pieņem lēmumu atgriezties 
Latvijā, ir svarīgi sūtīt savus bēr
nus dārziņā, kur pieejama apmā
cība valsts valodā. Valsts valodai 
nav tautības, un tie bērni, kas aug 
lingvistisko minoritāšu ģimenēs, 
varēs augt bērnudārza grupiņās, 
kas nodrošinās viņiem komūni
kāciju savā dzimtajā valodā – 
krievu, poļu, lietuviešu, vienlai
kus obligāti apgūstot arī valsts 
valodu. Nekādā ziņā nedrīkst 
pieļaut, ka cilvēki jau no mazotnes 
valstī tiek sanaidoti uz valodas 
pamata. 

 īstenībā jau ir tā, ka jauna    
jai paaudzei nav valodas problē
mu, – tās kultivē onkas un tan
tes, kas krievu valodā protestē 
pret krievu skolu likvidēšanu. 
Un tas notiek 30 gadus pēc 
Latvijas valstiskuma atjauno
šanas!

Jā, grozījumi, par kuŗiem iz 
raisījās visai skaļas debates Saei
mā, ir kā pagaidu, pārejas risinā
jums, līdz nonākam līdz izglītī 
bai valsts valodās visos tās lī 
meņos, arī bērnudārzos. Šobrīd 
tā ir reakcija uz akūto rindu 
problēmu bērnudārzos – tieši 
tajos, kur apmācība notiek valsts 
valodā. Galu galā, ļoti daudz mi 
noritāšu ģimeņu vecāku izvēlas 
bērnus sūtīt tieši uz tā saukta 
jiem “latviešu dārziņiem”, kas ir 
saprotams – bet, attiecīgi, jāmaina 
arī esošais piedāvājums par labu 
vairāk bērnudārzu apmācībām 
latviešu valodā. Attiecībā uz tā 
saukto divplūsmu vispārējo iz 
glītību – šobrīd notiek pāreja uz 
izglītību valsts valodā. 

Beidzot!
Esmu pārliecināts, ka tas tiešām 

ir paaudžu nomaiņas jautājums, 
kas drīz vien atrisināsies. Vien
mēr un visos laikos būs sasto
pami šovinisti, arī krievu šovi
nisti, kas ilgojas pēc aizgājušiem 
laikiem un neiespējamas nākot
nes – bet viņu patiešām nav ne 
maz tik daudz jau šodien, lai gan 
ir daudziem izdevīgi izlikties,      
ka šādu cilvēku īpatsvars ir liels. 

Richards Kols: “Vienmēr un visos laikos 
būs sastopami šovinisti, arī krievu šo 
vinisti, kas ilgojas pēc aizgājušiem lai
kiem un neiespējamas nākotnes – bet 
viņu patiešām nav nemaz tik daudz jau 
šodien, lai gan ir daudziem izdevīgi iz 
likties, ka šādu cilvēku īpatsvars ir liels.” 

Uzziņai
Richards Kols dzimis 1984. gada 16. decembrī Rīgā. Mācījies Rīgas 

Valsts 2. ģimnazijā un Rīgas Komercģimnazijā. 2008. gadā ar izcilī bu 
absolvējis Biznesa augstskolu “Turība”, iegūstot profesionālo bakalau -
ra gradu tiesību zinātnē, ar speciālizāciju civīltiesībās. Ma  ģistratūras 
studijas turpinājis 2009./2010. gadā Lielbritanijā – Vest minsteres uni-
versitātē, Londonas Diplomātiskajā akadēmijā, iegū stot maģistra gra-
du diplomātijā ar speciālizāciju ārlietu jautājumu analitikā. ir latviešu 
polītiķis, 13. Saeimas deputāts, Ārlietu komisijas priekšsēdis, Saeimas 
pārstāvis sadarbībai ar ESaO (Ekonomiskās sa  darbības un attīstības 
organizācija), bijis ievēlēts arī 12. Saeimā. Viņš ir partijas Nacionālā ap -
vienība Visu Latvijai!/Tēvzemei un Brīvībai/LNNK valdes loceklis, Nacio-
nālās apvienības līdzpriekšsēža Raivja Dzintara vietnieks. Bijis ievēlēts 
arī iepriekšējā Saeimas sasaukumā. R. Kols ir biedrības Latvijas karogs 
valdes priekšsēdis un idejas au  tors, kā arī biedrības “Jaunatnes Kom-
petences Centrs” valdes lo  c ek lis. zemessardzes 13. bataljona zemes-
sargs. Diasporas likumpro jekta sākotnējās redakcijas izstrādātājs, Ārlie-
tu komisijas paspār nē izveidotās Diasporas likumprojekta izstrādes 
darba grupas vadītājs.
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Pasaules Brīvo latviešu apvie
nības un Amerikas latviešu ap 
vienības vadība š. g. 18. februārī 
tikās ar Latvijas Republikas Sa 
eimas priekšsēdi Ināru Mūrnie 
ci. Tikšanās gaitā tika pārrunāta 
diasporas polītika un Diasporas 
likuma ietekme uz PBLA darbu, 
remigrācijas jautājumi, PBLA 
darbs ar partnerorganizācijām, 
valsts mediju polītika, kā arī 
PBLA darbs Latvijas ekonomi
kas un tautsaimniecības stipri 
nā šanā.

“Ārzemēs dzīvojošie tautieši ir 
svarīga mūsu sabiedrības daļa, 
un esam pateicīgi Pasaules Brīvo 
latviešu apvienībai (PBLA) par 
aktīvo darbu Latvijas labā,” teica 
Saeimas priekšsēde Ināra Mūr
niece. “Saeimas darba kārtībā ir 
vairāki diasporai būtiski jautā
jumi, un mēs vēlamies motivēt 
tautiešus atgriezties uz dzīvi Lat
vijā, sacīja I. Mūrniece, uzsverot 
nepieciešamību arī pēc praktiska 
atbalsta, piemēram, iesaistoties 
darba tirgū Latvijā.

Kā piemēru Saeimas priekš
sēde izcēla parlamentā pir majā 
lasījumā atbalstītos grozī jumus 
Valsts civildienesta liku mā, kas 
paredz atvieglot kārtību, kādā 
ikviens diasporas pārstāvis at 
bilstoši savām spējām, izglītībai 
un kvalifikācijai var kļūt par ci 
vildienesta ierēdni Latvijā. Tā 
pat parlamentā tiek skatīti gro
zījumi, kas paredz remigrējušam 
diasporas loceklim ārvalstīs gū 
tajam pensijas ienākumam ne 
apliekamo minimumu piemērot 
tādā apmērā, kādā tas noteikts 
attiecīgajā ārvalstī.

PBLA pārstāvji pateicās Sa 
eimai par atbalstu ārzemēs mī 
to šajiem tautiešiem, izceļot arī 
2018. gadā pieņemto Diasporas 
likumu. I. Mūrniece un PBLA 
pārstāvji bija vienisprātis, ka jā 
turpina aktīvais darbs ar ār  zemēs 
mītošajiem tautiešiem, īpašu uz 
manību pievēršot nesen aizbrau
kušajiem latviešiem un motivējot 
viņus aktīvāk organizēties un 
līdzdarboties.

Saeimas priekšsēde atzinīgus 
vārdus veltīja PBLA darbam, vei
cinot kontaktus starp latviešu 
izcelsmes uzņēmējiem un profe
sionāļiem un tādējādi sekmējot 
arī tirdzniecības kontaktus un 
investīciju piesaisti Latvijai.

Tāpat puses sprieda par atbal
stu ģimenēm, kuŗas atgriezušās 
uz dzīvi Latvijā un kuŗu bērni 
turpina mācības skolā. PBLA kā 
būtisku akcentēja atbalstu peda
gogiem darbā ar bērniem, kuŗi 
turpina skolas gaitas Latvijā.

Sarunā tika pievērsta uzmanība 
arī Diasporas konsultatīvās pa 
domes darbībai un PBLA sadar
bībai ar Latvijas valsts pārvaldes 
iestādēm diasporas izglītības u. c. 
nozīmīgos jautājumos.

PBLA pārstāvēja priekšsēde 
Kristīne Saulīte, PBLA un ALA 
vicepriekšsēdis Mārtiņš Ander
sons, izpilddirektors Raits Eglītis 
un pārstāvniecības Latvijā vadī
tājs Jānis Andersons.

20. februārī PBLA un ALA va 
dītāji tikās ar Latvijas ārlietu mi 
nistru Edgaru Rinkēviču. Kris
tī  ne Saulīte informēja ministru 
par apvienības darba aktuā li tā

PBLA un ALA vadības tikšanās 
ar Latvijas valsts amatpersonām

tēm, veiksmīgi aizvadīto Pasau
les latviešu ekonomikas un in 
novāciju forumu Valmierā un 
Pasaules latviešu kultūras kon
ferenci Cēsīs, savukārt Mārtiņš 
Andersons stāstīja ministram 
par PBLA darbu, palīdzot stipri
nāt Latvijas valsts drošību un 
ekonomisko attīstību. Tika pār
ru nāts ALAs darbs Vašingtonā, 
stiprinot Baltijas atbalsta grupu 
ASV senātā un kongresā (Baltic 
Caucus), rīkojot Baltic Advocacy 
Days un mobilizējot ASV lat vie
šus nacionālpolītiskajam dar 
bam ar ALAs Call to Action Unit 
palīdzību.

Puses pārrunāja arī Diasporas 
likuma ieviešanas gaitu. Saskaņā 
ar likumu Ārlietu ministrija ir 
diasporas polītikas koordinējošā 
iestāde. Komentējot Diasporas 
likuma darbu, ministrs uzsvēra, 
ka daži likuma aspekti  jau sākuši 
darboties, bet pie citu iedzīvi nā
šanas vēl jāpiestrādā. E. Rinkē
vičs pozitīvi vērtēja PBLA un visu 
tās dalīborganizāciju iesaisti Dia
sporas konsultatīvās pado mes 
dar bā. Tāpat ministrs atzi nī gi 
no  vērtēja PBLA atbalstu Lat vijas 
izglītības un kultūras projektu 
izstrādē un realizēšanā pa  saulē.

M. Andersons pastāstīja par 
ALAs un Latvijas Tirdzniecības 
kameras ASV plāniem rīkot 
Spot light Latvia – ekonomikas 
forumu Losandželosā šā gada 
septembrī. Ārlietu ministrs ap 
liecināja, ka ministrija sniegs at 
balstu PBLA aktīvitātēm Latvi 
jas tautsaimniecības stiprināšanā 
un uzņēmēju kontaktu veicinā
šanā. ALAs vicepriekšsēdis arī 
informēja ministru par plānoto 
ALAs valdes sēdi Detroitā un 
plānoto ALAs vadības tikšanos 
ar Michigan National Guard ko 
mandieri ģenerāli Paul Rogers un 
Mičiganas gubernātori Gretchen 
Whitmer, lai pārrunātu MNG 
mi  litāro palīdzību Latvijai un gu 
bernātores plānoto vizīti Latvijā.

PBLA izpilddirektors R. Eglītis 
informēja ministru par PBLA 
nesen pieņemtajiem viedokļiem 

augstākās izglītības reformas jau
tājumā, atbalstam diasporas me 
dijiem, kā arī Valsts prezidenta 
Egila Levita rosinātajā Latvijas 
mediju telpas tuvināšanas plānā 
Eiropai. 

Sarunas dalībnieki pārrunāja 
arī Ārlietu ministrijas plānus par 
vēstniecības Austrālijā atvērša 

nu, PBLA un ALAs darbu pie 
Magņitska likuma ieviešanas 
Austrālijā un sankciju pastipri
nāšanu pret Krieviju. E. Rin kē
vičs atkārtoti uzsvēra, ka Latvijai 
ir svarīgs PBLA darbs un atkār
toti uzsvēra,  cik svarīgs ir ALAs 
informācijas darbs šajā, ASV 
vēlēšanu gadā. 

Noslēgumā E. Rinkēvičs vēl
reiz pateicās PBLA par sadarbī 
bu un apstiprināja savu dalību 
ALAs 69. kongresā Mineapolē 
24. – 26. aprīlī. 

Sarunās piedalījās arī Ārlietu 
ministrijas (ĀM) parlamentārā 
sekretāre Zanda Kalniņa–Luka
ševica, speciālais vēstnieks dias
poras jautājumos Aivars Groza 
un Plānošanas grupas padom
niece Ramona Krasovska, kā arī 
PBLA pārstāvniecības vadītājs 
Jānis Andersons.

20. februārī notika arī tikša 
nās ar Vides aizsardzības un re 
ģio nālās attīstības ministru Juri 
Pūci, kuŗas laikā  PBLA  un 
ALAs vadības pārstāvji infor
mēja par aktuālitātēm diasporā 
un tā pašorganizēšanās nozīmi. 
Tika  pārrunāta arī pašvaldību 
reformas norise un izmaiņas vē 
lēšanu procesā Latvijā, kā arī 
vēlētāju reģistrācijas kārtība ār 
zemēs. Ārzemju latviešu organi
zāciju pārstāvji norādīja, ka rū 
pīgi sekojuši līdzi reformas gai 
tai, un uzsvēra, ka pilnībā  pauž 
atbalstu reformai, jo saskata tās 
nepieciešamību.  

Ministrs iepazīstināja ar re 
mig rācijas projekta norisi reģio
nos un par 2019. gadā sasnieg
tajiem rezultātiem, kā arī uz 
klau sīja PBLA vērtējumu.  Jāmin, 
ka   ministrija izstrādājusi MK 
noteikumu projektu, kas remi
grantiem atvieglos pieteikšanos 
financiāla atbalsta saņemšanai 
saimnieciskās darbības uzsāk ša
nai. Šādas izmaiņas ministrijas 
ieskatā veicinās tautiešu atgrie
šanos un sniegs praktisku atbal
stu, uzsākot dzīvi Latvijā.  Abas 
puses atzinīgi novērtēja ierosi  
nā jumu tautiešus informēt par 
ie  spējām atgriezties Latvijā, re 
mig rācijas koordinatoriem pie
daloties PBLA organizētajos pa 
sākumos ārvalstīs.

Sarunā tika vērsta uzmanība 
arī uz portāla Latvija.lv attīstību, 
uzlabošanas un modernizēša 
nas plāniem. Ministrs iepazīsti
nāja ar jau paveikto un iezīmēja 
turpmākās ieceres saistībā ar 
epakalpojumu pieejamības u z
la  bošanu iedzīvotājiem. VARAM 
vadībā tiek īstenota plaša valsts 
pārvaldes informācijas un ko 
munikācijas technoloģiju mo 
der  nizācijas programma, kas 
vēr sta uz iedzīvotāju vajadzībām 
atbilstošu pakalpojumu izveidi 
un sniegšanu digitālajā vidē. Lai 
rosinātu iedzīvotājus  vēl vairāk 
izmantot digitālos pakalpojumus 
un mūsdienīgu un ērtu rīku 
saziņai ar valsts iestādēm, kopš 
2019. gada ir ieviesta eadrese, 
kas pieejama valsts pārvaldes 
pakalpojumu portālā  Latvija.lv. 
Izmantojot elektronisko identi
fikāciju (eID), līdzīgi kā ar  per
sonu apliecinošo dokumentu 
klā tienē, iedzīvotāji var aplieci
nāt savu identitāti digitālajā telpā 
un izmantot gan valsts, gan pri
vātās jomas pakalpojumus.

Abas puses pārrunāja arī citus 
nozīmīgus jautājumus, kas sai s
tīti par sadarbību Latvijas eko
nomikas veicināšanai, PBLA un 
ALA lomu Latvijas tautsaim nie
cības izaugsmē, kā arī valsts at 
balstu diasporai. 

No kreisās: Aivars Groza, Raits Eglītis, zanda KalniņaLukašēvica, Edgars Rinkēvičs, Kristīne 
Saulīte, Mārtiņš Andersons un Jānis Andersons // Foto: Valsts kanceleja

Vidū Ināra Mūrniece // Foto: Valsts kanceleja

Vidū Juris Pūce // Foto: Valsts kanceleja



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 8 (1618) 92020. gada 25. februāris – 2. marts

JURIS 
LORENCS

Februārī neatkarības pasludi
nāšanas dienas atzīmē mūsu brā
ļu tautas, tuvākie kaimiņi ‒ lie tu
vieši un igauņi. 1918. gada 16. fe  b
 ruārī tas izdevās lietuviešiem, bet 
24. februārī ‒ igauņiem. Lat vijā 
polītiskā situācija bija tolaik 
sarežģītāka, līdz mūsu 18. no 
vem brim bija jāgaida vēl desmit 
mēneši. Kopš to dienu notikum
iem pagājuši 102 gadi. Jau turpat 
trīsdesmit gadus dzīvojam atgū
tās neatkarības apstākļos. Nemi
tīgi raugāmies uz kaimiņiem, 
salīdzinām sevi ar viņiem. Un 
bieži mums liekas, ka Lietuva ir 
patriotiskāka, nacionālāka, arī 
re  liģiozāka. Ka Igaunija ir bagā
tāka, sakārtotāka, modernāka, 
arī godīgāka. Bet vai tā ir? Nese 
nā intervijā laikrakstam Latvijas 
Avīze Igaunijas vēstnieks Latvijā 
Arti Hilpuss saka: “Mums vaja
dzētu aplūkot skaitļus, sausu sta
tistiku. Un tad mēs redzētu, ka 
patiesībā trīs Baltijas valstis ir 
visai līdzīgas. Jā, dažās jomās     
90. to gadu sākumā Igaunijai 
izdevās straujāk virzīties uz 
priek šu. Iespējams, dažbrīd mēs 
bijām mērķtiecīgāki un drosmī
gāki. Tomēr dienvidu kaimiņi 
drīz vien mums sekoja.”

Nu ko, sekosim vēstnieka pa 
domam. Vispirms ieskatīsimies 
nacionālā kopprodukta (Gross 
Domestic Product) rādītājos, rē 
ķi nātos uz vienu cilvēku. Lūk, 
Starptautiskā Valūtas fonda dati, 
kas pieejami par 2019. gadu. Tā 
saucamais nominālais iekšzemes 
kopprodukts, rēķināts ASV do 
laros, ir šāds: Igaunija ‒ 23 500, 
Lietuva ‒ 19 300, Latvija ‒ 18 200. 
Kā redzam, Latvija atpaliek no 
saviem kaimiņiem, īpaši no Igau
nijas. Tie, kuŗi ceļo, zina, ka val
stu kopprodukts ne vienmēr at 
spoguļo cilvēku dzīves kvalitāti ‒ 
kaut vai tāpēc, ka bagātās valstīs 
daudzas lietas maksā dārgāk, 
īpa ši jau pakalpojumi. Tāpēc ir 
izgudrota īpaša metodika, kas 
cenšas atspoguļot reālo dzīves 
līmeni ‒ iekšzemes kopprodukts 
pēc pirktspējas paritātes (Purcha s
ing Power Parity). Un šeit skaitļi 
ir pārsteidzoši ‒ izrādās, no trim 
Baltijas valstīm (2018. gada dati, 
izteikti tā saucamajos starp tau
tiskajos dolaros) visaugstākais   

BALTIJAS PARADOKSI
tas ir Lietuvā ‒ 34 800, seko 
Igaunija ar 34 000 un Latvija ar 
29 900. Tieši šāda izjūta pārņem, 
viesojoties Lietuvā ‒ šī valsts ne 
būt nav trūcīgāka par Igauniju, 
savā ziņā pat turīgāka. Man pa 
šam dažkārt patīk ielūkoties in 
terneta vietnē numbeo.com, kas 
informē par dzīves dārdzību vie
nā vai otrā valstī. Šai vietnei var 
uzticēties arī tāpēc, ka to veido 
paši lasītāji, kuŗi iesūta ziņas par 
novērotajām cenām. Dati lieci 
na, ka dzīves dārdzība (preces un 
pakalpojumi) Igaunijā ir augstā
ka nekā Latvijā par aptuveni 6%, 
bet mājokļa īre ‒ par veseliem    
22%. Savukārt Lietuvā dzīve ir 
par 9 % lētāka nekā Latvijā, bet 
īre ‒ tikai nedaudz augstāka kā 
pie mums. Un tagad pāriesim pie 
algām. Vidējā darba alga 2019. 
gadā pēc nodokļu nomaksas     
(tā  tad “uz rokas”) Igaunijā bija 
1200 eiro, Lietuvā ‒ 830 eiro, bet 
Lat vijā ‒ 800 eiro. Atšķiras arī 
mi  nimālās mēnešalgas: Lietuvā ‒ 
555 eiro, Igaunijā ‒ 540 eiro, Lat
vijā ‒ 430 eiro. Diemžēl visplā

nākais maciņš ir tieši latviešiem. 
Vēl viens rādītājs, kas raksturo 
sabiedrības attīstību ‒ vidējais 
dzī ves ilgums. Lūk, kāds tas pat
laban ir Baltijas valstīs, noapa 
ļots līdz veseliem gadiem: Igau
nija ‒ 79, Lietuva ‒ 76 , Latvija ‒ 

76 gadi. Visai neparasta ir paš
nāvību statistika. Uz 100 000 ie 
dzīvotāju gada laikā pašnā vī      
bas izdara: Lietuvā ‒ 32, Latvijā ‒ 
21, Igaunijā ‒ 18 cilvēki. Diemžēl 
katoliskā Lietuva ir pasaules pa  š
nāvību rekordiste. Neizskaid ro
jams, pat mistisks fakts, īpaši ie 
vērojot to, ka kaimiņos esošajā 
Polijā šis rādītājs ir tieši divas 
reizes mazāks ‒ 16.

Ko mēs varam secināt no šiem 
skaitļiem? Lai gan var piekrist 
domai, ka Baltijas valstis ir visai 
līdzīgas, tomēr ar nožēlu jāat  
zīst ‒ Latvija velkas astē. Kāpēc ‒ 
tas ir zinātniska pētījuma cienīgs 
uzdevums. Bet 90. gadu sā  ku   
 mā vismaz Latvijā valdīja pārlie
cība, ka tieši mūsu valsts nākot 
nē varētu būt īpaši veiksmīga. Jo 
Rīga taču ir Baltijas centrs, re 
ģiona lielākā pilsēta, mums ir 
Jūrmala, neskarta daba, trīs lielas 
ostas, naftas termināli, tranzit
bizness ar Krieviju utt. Para dok
sāli, bet Latvija ir vienīgā Baltijas 
valsts, kuŗu pēc neatkarības at 
jaunošanas nekad nav vadījis 
kreisi (precīzāk ‒ sociāldemo k
ratiski) noskaņots premjērs. Vi 
sas Latvijas valdības ir deklarē
jušas, ka tās ir labēji centriskas. 
Mūsu valsts joprojām nav nost a
bilizējusies polītiskajās šūpolēs, 
kas pastāv tradicionālajās Rietu
mu demokratijās: labējie ‒ krei
sie, konservatīvie ‒ sociāldemo k

rati (leiboristi), republikāņi ‒ de 
mokrati utt. Pa daļai pie vai       
nas ir Latvijas etniskais dalījums 
latviešos un krievvalodīgajos.    
Tā kā pēdējie ir monopolizējuši 
kreiso ideju (Saskaņa sevi dēvē 
par sociāldemokratisku partiju), 
latvieši no vārda “sociālde mo k
ratija” joprojām baidās kā velns 
no krusta. Iespējams, tieši tas ir 
kavējis sabalansētu valsts attīs tī
bu. Ne velti prezidents Egils Le 
vits bieži uzsvēris, ka viena no 
galvenajām Latvijas problēmām 
ir sociālā nevienlīdzība. Kādā 
intervijā viņš pat izteicies, ka 
“nevienlīdzība Latvijā nav ne 
kāds negadījums, bet gan radu
sies ilgstošas polītikas rezultātā”.

Bet varbūt vislielākais Baltijas 
valstu paradokss ir formālo sa 
sniegumu neatbilstība ar pašu 
iedzīvotāju vērtējumu. Uz pa 
saules fona Igaunija, Latvija un 
Lietuva ir izcils veiksmes stāsts ‒ 
izrāvušās no Padomju Savienī
bas, atguvušas neatkarību, iestā
ju šās NATO un Eiropas Savie
nībā, pievienojušās eirozonai. 
Un tomēr cilvēki aizbrauc. Laikā 
kopš 1991. gada līdz 2020. ga  
dam Igaunijas iedzīvotāju skaits 
samazinājies par 16% (no 1,56 
līdz 1,3 miljoniem), Lietuvas 
par 27% (no 3,7 līdz 2,7 miljo
niem), Latvijas – arī par 27% (no 
2,65 līdz 1,92 miljoniem) iedzī
votāju. Lai kā mēs censtos sev 
ie galvot, ka dzīvojam brīvā sa 
biedrībā un nevienam nav no 
teikts, kur un kā dzīvot, šī ten
dence nav patīkama. Ja emig rā
ciju no Latvijas un Igaunijas pa 
daļai var izskaidrot ar kriev va
lodīgo aizbraukšanu uz Krie viju 
un citām bijušajām PSRS repub
likām, tad lietuviešu aizceļoša   
na šķiet mazliet dīvaina. Bet nu 
viena pozitīva ziņa ‒ vismaz 
Igau nijā iedzīvotāju skaita sa 
mazināšanās esot apstājusies. 
Ce  rēsim, ka arī šoreiz piepil dī
sies vēstnieka Arti Hilpusa no 
vērotā likumsakarība: “dienvidu 
kaimiņi mums drīz vien seko”.

“Bet varbūt vislielākais Baltijas valstu 
paradokss ir formālo sa   sniegumu ne 
atbilstība ar pašu iedzī vo tāju vērtēju
mu. Uz pasaules fona Igau nija, Latvija 
un Lietuva ir izcils veik smes stāsts ‒ 
izrāvušās no Padomju Sa    vienības, at 
guvušas neatkarību, ie  stājušās NATO 
un Eiropas Savienībā, pievienojušās 
eirozonai. Un tomēr cil vēki aizbrauc. 
Laikā kopš 1991. gada līdz 2020. gadam 
Igaunijas iedzīvotāju skaits samazi nā
jies par 16 % (no 1,56 līdz 1, 3 miljo
niem), Lietuvas – par 27 % (no 3,7 līdz 
2,7 miljoniem), Latvijas – arī par 27 % 
(no 2,65 līdz 1,92 miljo niem) iedzī
votāju.” 

Mediju atbalsta fonda 
ieguldījums no Latvijas valsts 

budžeta līdzekļiem

Kas ir labākais sabiedrotais jaunam polītiķim?
(Turpināts no 7. lpp.) Baltkrievijā un to, ko gan NATO, 

gan ES dalībvalstis var darīt, lai 
neļautu Baltkrievijai ieslīgt vēl 
dziļāk Krievijas ietekmes sfērā. 
Pārrunājām sadarbības jautā ju
mus dažādās jomās, ne tikai aiz
sardzības, un bija gandarījums 
konstatēt, ka ASV Kongresa un 
Senāta pārstāvji bija ļoti labi 
informēti gan par Baltijas, gan, 
konkrētāk, Latvijas situāciju, iz  ai
cinājumiem un aktuālajiem jau
tājumiem. Izmantoju arī iespē ju 
uzaicināt ASV Kongresa pār 
stāv jus apmeklēt Latviju šā gada 
4. maijā, kad svinēsim 30 gadus 
kopš Latvijas neatkarības atjau
nošanas – būtu prieks šeit redzēt 
mūsu tuvus sabiedrotos! 

mēs, jaunie, meklējam kopsau
cējus. 

Vašingtonā arī notika tikšanās 
ar Valsts departamentu, ar Kon
gresa un Senāta pārstāvjiem, un 
ar viņiem izdevās pārrunāt kā 
šogad apritošo trīsdesmitgadi 
kopš Latvijas neatkarības atjau
nošanas, gan arī šodienas aktuā
lākos izaicinājumus, ar ko Latvija 
un Baltijas valstis saskaras šo 
dien. 30 gadus vēlāk, joprojām tā 
diemžēl ir arī Krievija ar tās 
radītajiem militārajiem un infor
mācijas telpas apdraudējumiem. 
Pastāstīju, ko Latvija dara, lai 
neļautu Krievijas agresīvajai ār 
po litikai negatīvi ietekmēt Lat vi
jas un NATO drošību. Tāpat pār
runājām arī pašreizējo situāciju 

ar deputātu Reini Znotiņu no 
Jau nās Konservātīvās partijas 
(JKP). Šādu jauno parlamen tā
riešu grupu izveidoju arī mūsu 
Saeimā pagājušajā sasaukumā – 
ar mērķi izvirzīt un īstenot ide 
jas neatkarīgi no partijas vispā
rējās ideoloģijas, galvenais – par 
labu Latvijai. 12. Saeimas sasau
kumā šo jauno parlamentāriešu 
bija 12, šajā sasaukumā esam jau 
27! Vad motīvs ir, ka šodienas, 
visai sarež ģītajos apstākļos stip
rināt transatlantisko sadarbību 
ne tikai valstu aizsardzības jomā, 
bet arī, pie mēram, klimata pār
maiņu jo  mā. Zināms, ka paš
reizējai ASV administrācijai šajā 
jautājumā ir atšķirīga pozīcija, 
tas ir,  atšķi rīga no Eiropas, un 

interpretācija par vēsturiskajām 
norisēm un faktiem! Ir vērts ap 
lūkot balsojumus par Krimas ta 
tāru deportāciju atzīšanu par 
genocīdu, par tā sauktā Magņit  
s ka saraksta ieviešanu Latvijā, par 
Krimas okupācijas nosodījumu 
un tā tālāk… Kā saka – neklau
sies viņu vārdos, bet paskaties 
darbos. Tad var redzēt, cik “dar
bos” viņi ir “eiropiski”, šie cilvēki, 
kas balso pret vai atturas. 

Nesen bijāt Amerikā, Vašing
tonā, kur piedalījāties EDSO 
(Eiropas Drošības un sadarbī
bas organizācijas) jauno parla
mentāriešu seminārā. 

Šajā seminārā pulcējās 40 val
stu jaunie parlamentārieši līdz      
40 gadu vecumam. Bijām kopā   

 Jūsu komisijā ir arī cilvēki     
no opozicijas. Kā jums iet?

 Opozicijā karojoša īstenībā ir 
tikai viena partija – Saskaņa, kas 
turpina pūst Kremļa stabulē. To 
var sadzirdēt Saeimas sēžu laikā, 
kad tribīnē kāpj šīs partijas cilvē
ki, piemēram, Vjačeslavs Dom
brovskis, kurš brīžiem, manu
prāt, pārkāpj jebkādas ētikas un 
mo rā les robežas. Lai gan Saska 
ņa for māli uz āru pauž, ka ir       
par demokratiskām vērtībām un 
Latviju Eiropas savienībā un 
NATO, paskatieties uz viņu bal
sojumiem, jo īpaši Saeimas lē 
muma projektos, kuros paužama 
skaidra vērtīborientācija, skaidra 
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KRUSTVĀRDU MīKLASastādījis KĀRLIS PĒTERSONS

Krustvārdu mīklas  
(Nr. 7) atrisinājums 
Līmeniski. 4. “Puika’’. 5. 

Pārdot. 7. Raitis. 10. Istra. 11. 
Rēvele. 12. Liepna. 13. Kar

kass. 16. Skalps. 19. Komats. 22. 
Sakalti. 23. Minors. 24. Rai zes. 
25. Toronto. 26. Karūsa. 28. 
Kabata. 30. Auskari. 35. Pa  domi. 
37. Garoza. 38. Svira. 39. Sasebo. 
40. Tapirs. 41. Nante. 

Stateniski. 1. Aptieka. 2. Biete. 
3. Karalis. 5. Piroga. 6. Rīva.           
8. Tepe. 9. Sparta. 14. Rekords. 
15. Atlanta. 17. Kaira. 18. Parks. 
20. Otava. 21. Tiept. 27. Riepas. 
29. Alpaks. 31. Unisons. 32. Re  ga
tes. 33. Odas. 34. Pori. 36. Siena.

Uz salas Daugavā pie Kokneses top Likteņdārzs – gaišas atceres vieta, 
kur svinēt latviešu tautas izturību un spēku. Tas ir arī Tavas ģimenes un 
dzimtas Likteņdārzs, veltīts visiem latviešiem, kas 20. gadsimtā gājuši 
bojā vai cietuši svešu varu dēļ.
Likteņdārzs top kopdarbībā un par ziedojumiem, tā atbalstītāju skaits 
jau pārsniedz 500 tūkstošus.
Mūsu nākamais lielais kopdarbs --- uzcelt Saieta namu!
Palīdzi! Ziedo!

Nodibinājums “Kokneses fonds”
adrese: Lāčplēša iela 75B, Rīga, LV-1011, Latvija
info@koknesesfonds.lv

ziedojumiem EUR:
AS “Citadele banka”
Konts: LV94PaRX0015211160001
SWiFT: PaRXLV22

Starpniekbanka ziedojumiem USD:
USA CITIBANK, N.A., NEW YORK
Konts: 36392149
SWiFT/BiC: CiTiUS33

Vairāk informācijas
 www. liktendarzs.lv

LiKTEņDĀRzS

Mīļie sibirieši!
Šogad, 4. maijā, mēs svinēsim 

30 gadus kopš atjaunota Latvijas 
valsts. Mūsu valsts pirmais posms, 
ko pār  trauca PSRS aneksija, ilga 
22 gadus, un pārciestais okupācijas 
pusgadsimts bija padzēsis mūsu 
tautas atmiņā visas grūtības, kas 
bija arī toreiz, un šie 22 gadi tautas 
atmiņā ir palikuši kā laimīgais 
laiks. Un tā tam bija jābūt, jo kā 
gan citādi mēs būtu izturējuši šo 
asiņaino un ciešanu pilno pus gad
simtu un pēc tam spējuši atgūt 
savu Latviju?!

Šogad maijā paiet 75 gadi kopš 
Otrā pasaules kaŗa beigām Rie
tum eiropā. Septembrī Eiropas Par
laments pieņēma rezolūciju par 
MolotovaRibentropa pakta un tā 
slepeno protokolu sekām Eiropā. 
Tā bija Lietuvas un Latvijas depu
tātu iniciatīva, un es esmu laimīga, 
ka arī man bija iespēja dot savu 
ieguldījumu šī dokumenta izstrā
dē. Lai gan Eiropas Parlaments 
kopš 2004. gada ir pieņēmis vairā
kus dokumentus, kuŗos norādīts 
uz PSRS atbildību par Otrā p asau 
les kaŗa izraisīšanu, tomēr tieši šī 
pēdējā rezolūcija ir satracinājusi 
Putinu un prezidents to ir plaši un 
vairākkārt komentējis publiski, 
nosodot Eiropas Parlamentu un 
nekaunīgi apvainojot Poliju kaŗa 
izraisīšanā un antisemītismā. Arī 
Krievijas medijos plosās rezolū
cijas nosodījuma vētra, kuŗā blie
zienus saņem arī Baltijas valstis.

Kāpēc tieši tagad Putins kļuvis 
par vēsturnieku? Tāpēc, ka Krie

“Mēs nekad nedrīkstamzaudēt modrību!”
Eiropas Parlamenta deputātes Sandras Kalnietes uzruna Latvijas Polītiski 

represēto apvienības 31. konferencē Rīgā, 2020. gada 15. februārī
vija gatavojas vērienīgi svinēt uz 
varu kaŗā, atstumjot otrajā plānā 
sabiedroto ieguldījumu kaŗā un 
piesavinoties uzvaras laurus un 
sevi pasniedzot kā vienīgo dižo 
uzvarētāju. Šo dižumu PSRS lī 
gums ar nacistisko Vāciju aptrai
pa, jo faktiski padara Staļinu par 
Hitlera sabiedroto, bet Padomju 
Savienību – līdzatbildīgu par kaŗa 
izraisīšanu. Abu totālitāro režīmu 
līgums atbrīvoja rokas Hitleram 
uzbrukt Polijai un iekarot Rietum
eiropu, kamēr Lielbritanija 22 mē 
nešus vienatnē cīnījās ar agresoru. 
Tikmēr, saskaņā ar līgumu, Staļins 
pievāca Baltijas valstis, Besarābiju 
un gabalu Polijas territorijas. Šie 
fakti Putinam nav pieņemami, jo 
tie ir apkaunojoši un apēno lielo 
uzvaru. Taču šoreiz prezidenta 
vēs tures redakciju Eiropa noraida, 
un pat Krievijā akadēmiķi un vēs
tures entuziasti to atmasko.

Otrs liels jautājums, kuŗa ap 
sprie šanu Eiropas Parlamentā Bal
tijas valstis vēlas panākt, ir mani
pulācijas ar Krievijas pilsonības 
likumu, to dāsni dalot vai uzspie
žot okupēto territoriju iedzīvo tā
jiem Moldovā, Gruzijā un Uk  rai
nā. Pirms dažiem mēnešiem pla 
ši izvērstās kampaņas rezultātā 
Don basā ir izveidots vairāku sim
tu tūkstošu liels Krievijas pilsoņu 
kopums. Arī anektētās Krimas ie 
dzīvotājiem tiek izvirzīta prasība 
atteikties no Ukrainas pilsonības 
par labu Krievijas pilsonībai. Tas 
atbilst Putina mērķim izveidot 
globālu krievu pasauli. Bīstamība 

ir apstāklī, ka kādā brīdī Putins 
pilsoņu kārti var sadomāt izman
tot kā agresijas ieganstu – sak, ma 
niem pilsoņiem dara pāri un mans 
pienākums ir viņus aizstāvēt. Šis 
paņēmiens ir pazīstams vēsturē, 
un to vairākkārt ir izmantojušas 
citas lielvalstis vai impērijas.

Otrā pasaules kaŗa beigas ir 
viens no nozīmīgākajiem pagrie
ziena punktiem Rietumeiropas 
vēsturē. Pēc šī asiņainā slaktiņa 
eiropieši teica: “Nekad vairs!” un 
izveidoja tādas unikālas valstu sa 
darbības organizācijas kā Eiro pas 
Savienība un NATO, kas izslēdz 
kaŗu Eiropā. Tāpēc mēs Eiropas 
Parlamentā gribam svinēt 75 mie
ra gadus un to ritumā sasniegto.

Taču ir svarīgi neaizmirst, ka 
mūsu Eiropas pusē patiesībā ir 
piedzīvoti tikai 25 miera gadi, jo 
Austrumeiropa un Baltijas valstis 
atgriezās Eiropā pēc 50 dzelzs 
priekškara gūsta gadiem. Tikai 
mēs zinām, cik necilvēcīgi augstu 
cenu mūsu tautai un pārējām tau
tām ir bijis jāmaksā par šo uz 
spiestā komūnisma pusgadsim 
tu. Sāpīgākais, ka vēl 30 gadus pēc 
neatkarības atjaunošanas šī pus
gadsimta smagās ēnas arvien rē 
gojas un gandē mūsu dzīvi, kā to 
apliecina čekas maisu saturs.

Tās ir vēstures mācības, kas Lat
vijas cilvēkiem vienmēr jāat ceras, 
jo mūsu ģeopolītiskais stāvoklis ir 
tieši tāds pats kā 1940. gadā, un 
tieši tāpat Latvijai ir gaŗa sausze
mes robeža ar agresīvu lielvalsti. 
Taču Latvija vairs nav viena. Mēs 

esam Eiropas Savienības dalīb
valsts, un mūs sargā NATO sa 
bied roto drošības vairogs. Labi,  
ka pēcneatkarības paaudzei Lat
vijas stabilitāte un drošība ir paš
saprotams stāvoklis. Tomēr mēs 
nekad nedrīkstam zaudēt mod rī
bu. Tāpēc ir tik svarīgi, lai tādi 
mākslas darbi kā mākslas filmas 
“Melānijas chronika” un “Dvēseļu 
putenis”, grāmatas – Māras Zālītes 
“Pieci pirksti” un Noras Ikstenas 
“Mātes piens” palīdz jauniešiem 
ieraudzīt to sāpju, nebrīves un ab 
surda pasauli, kuŗā mēs nekad 
vairs nedrīkstam atgriezties. Un 
mūs patriotiskajai jaunatnei tas ir 
dziļi jāapzinās.

Kopš uzrakstīju grāmatu “Ar 
balles kurpēm Sibirijas sniegos”,  
es bieži sevi pieķeru, domās sakām 
maniem Sibirijā nobendētajiem 
vecvecākiem: “Kaut jūs zinātu – 
Latvija tagad ir brīva!” Un tad pati 
sevi norāju: “Viņi taču to zina, jo, 
lai kur Sibirijas plašumos būtu 
izplēnējušas izsūtīto miesas, visu 
Sibirijā nobendēto dvēseles ir at 
griezušās Latvijā. Jā, kaŗos, Sibiri  
jā un trimdā Mūžībā aizgājušo 
dvēseles ir atgriezušās pie mums. 
Tās pulcējas Likteņdārzā un kā 
gaišs starojums mūs visus – vecus 

un jaunus, pieaugušos un bērnus – 
pavada un sargā. Tās sargā mūsu 
tautu no pārsteidzīgiem lēmu
miem un brīdina no lētticības. Lai 
arī Latvija tagad ir citāda nekā 
viņu jaunības un bērnības gados, 
mūsu Tēvzeme ir brīva un tikai no 
mums pašiem ir atkarīgs, kādu 
valsti veidojam. To Latvijas Polī
tiski represēto apvienības biedri 
vienmēr ir apzinājušies. Arī           
31. konferences aicinājums līdz
pil  soņiem “Par atbildīgu izvēli!” to 
apliecina. Lai mums pietiek sa 
prāta un godaprāta labot pieļautās 
kļūdas un izvairīties no jaunām, 
liktenīgām kļūdām, kas varētu 
apdraudēt Latvijas valsts brīvību!

Es jums nesu arī sveicienu no 
Likteņdārza. Paldies par lielo palī
dzību un atbalstu, ko vienmēr no 
apvienības biedriem Likteņdārzs 
ir saņēmis. Dārzs top un mainās, 
kļūst arvien skaistāks. 30. aprīlī 
ga  tavojamies atklāt piemiņas 
vie tu Latvijas dibinātājiem 1918.
gadā un valsts atjaunotājiem 
1990. gadā. Gaidīsim jūs šajā 
svinīgajā pasākumā, tāpat kā 
gaidām vienmēr, jo Likteņdārzs 
ir skaists visos gadalaikos un 
laika apstākļos.

Līmeniski. 4. Priežu dzimtas 
koks. 7. Dzelzceļa stacija Rīgā. 8. 
Amerikāņu revolveris. 9. Suņu 
šķirne. 10. Saules sistēmas planēta. 
11. R. Ezeras romāns. 13. Termins 
banku operācijās. 18. Valsts Eiro
pā. 21. Eksotisks auglis. 23. Mine
rāls, ahāta paveids. 24. Franču 
komponists (18381875). 25. Vie
nības vektors. 26. Valsts Āzijas 
dien vidos. 28. Fazānu dzimtas 
putns. 29. Dzirdei tīkama, melo
diska. 34. Plāns, neraudzētas mīk

las sausiņš. 35. Mechanisma ele
ments. 37. Garš, sekls līcis, kas 
izveidojies,  jūrai pārpludinot upes 
lejteci. 38. Tauriņziežu dzimtas 
krūmi vai nelieli koki. 39. Gal va
niskā elementa pozitīvais pols. 40. 
Bišu tēviņš. 41. Latviešu aktrise 
(18581936). 

Stateniski. 1. Upe Krievijā, Ļe 
nas pieteka. 2. Skaidra, tīra. 3. Ak 
meņaini, sekli ūdens posmi upju 
gultnēs. 4. Senegalas galvas pilsēta. 
5. Nervu šūnas izaugums, kas 

nervu impulsu no  vada no 
šūnas uz izpildorgā niem. 6. 
Spožs zīda audums. 12. 
Ekvadoras galvaspilsēta. 14. 
Debess ziemeļu puslodes 
zvaigznājs. 15. Nozīmīgs. 16. 
Franču rakstnieks (1828
1905). 17. Sermuļu dzimtas 
dzīvnieks. 19. Noteikts cilvēka 
uztura režīms. 20. Latviešu 
literātūras un mākslas kritiķis 
(18771908). 22. Viena no lie
 lākajām pasaules upēm. 23. 
Noteikt smaržu. 27. Vīrieša 
vārds (jūlijā). 30. Latviešu 
folk   lorists, rakstnieks (1835
1923). 31. Upe mirušo paze
mes valstībā sengrieķu mīto
loģijā. 32. Pusdienas atpūta 
Spānijā, Italijā. 33. Pasakaina 
sieviešu kārtas būtne, kas dzī 
vo ūdenī. 35. Amariļļu dzim
tas augi. 36. Sporta sacensību 
sākuma moments.
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epasts: redakcija@brivalatvija.lv

ABONEMENTA MAKSA:

Brīvās Latvijas digitālo ver siju 
varat pasūtināt tāpat kā līdz šim.

• par 12 mēn. (48 nr.)  EUR 55  (550 SEK)
• par 6 mēn. EUR 30  (300 SEK)
• 1 nedēļu EUR 2  (20 SEK)

To varat izdarīt caur Brīvās Latvijas 
mājas lapu: http://www.brivalatvija.lv/abo
neinterneta. 

Izdrukājot iespējama krāsaina versija.
Tiem  Brīvās Latvijas lasītā jiem, kuŗi 

tomēr vēlas lasīt avī zi drukātā versijā, 
piedāvājam pa     sūtināt Amerikas latviešu 
avīzi Laiks – tie paši 48 numuri gadā, 20 
lappuses, to skaitā 8 lpp. tās pašas, kas kopš 
2001. gada bijušas ko  pīgas abām avīzēm.

Iespēja saņemt Laiku  pa gaisa pastu 
no ASV. 

• par 6 mēn. – EUR 186
• pa parasto pastu no Latvijas – 6 mēn. 

EUR 86

Ik gadu dāvanā – 
Laika Mākslas kalendārs!

Samaksa: naudu ieskaitot SIA VESTA
LK kontā: 
AS SEB banka, kods UNLALV2X, 
nr.: LV80UNLA0050016243516, 
ar piezīmi LAIKS 
un norādot vārdu, uzvārdu un adresi.

Latviešu organizāciju un privātie slu
dinājumi maksā EUR 6, par 10 mm 
augstu vienslejīgā pla tu mā aizņemtu 
telpu. Sēru slu dinājumi (10,6 cm x 7 cm) 
EUR 60, 

Komerciālie sludinājumi EUR 12 par 
1 slejas cm. 

Atlaides atkārtotām reklāmām.

Ar autora vārdu, iniciāļiem vai segvārdu 
pa  rak  stītos rakstos izteiktās domas nav 
katrā zi  ņā arī redakcijas domas. Par līdz
strādnieku honorāriem nepieciešama ie 
priekšēja vieno šanās. Par publi kācijās 
mi   nēto faktu precī zitāti atbild autors.

Lūdzam ziedojumus iemak sāt: 
Biedrības LaiksBL kontā – SEB Banka, 

nr.:LV60UNLA00 50018705154 

Brīvā Latvija 
reklāmas cenas Latvijā

Cena – 1,15 eiro
par cm2 ierāmējumā
Atlaides par reklāmas 
publicēšanas biežumu:

Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 2 reizes, paredzēta 
atlaide 10 % apmērā no 
parastās cenas.
Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 3 reizes, – 15 % no 
parastās cenas.
Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 4 reizes un vairāk, 
– 20 % no parastās cenas.
PRIVĀTSLUDINĀJUMIEM:
 0,60 eiro par 1 cm2 
ierāmējumā.
SĒRU SLUDINĀJUMS:
 NB! 60 eiro

Pasta adrese: 
Ģertrūdes iela 27
Rīga, LV  1011

Tālrunis + 371 67326761
Tālrakstis +371 67326784

Darba laiks:
Pirmdien – 917
Otrdien – 917

Piektdien – 913

I N  M E M O R I A M

M U M S  R A K S TA

“Mēs esam tilts pāri mūžībai, kas 
liecas pār laika jūru, mēs izdzī vo
jam savu prieku, izvēlamies uzva
ras, izaicinājumus, iespējas, pār
bau dām paši sevi vēl un vēlreiz, 
visu mūžu mācīdamies mīlēt un 
mīlēt, un mīlēt!”

(R. Bachs)

Ir cilvēki, kuri būvē tiltus – tādus 
īstus, izturīgus, kas vieno vienu 
upes krastu ar otru. Taču ir arī 
ļaudis, kuŗi rada tādus, kuŗi vieno 
cilvēku dvēseles, centienus, sap 
ņus. Tie – no sirds uz sirdi vedošie, 
tie – paši izturīgākie, paši mūžī
gākie, jo laika zobs tos neskars, 
plūdi neaiznesīs, neviens necie
nīgs ļaunu neizdarīs, jo šos tiltus 
stiprus dara ticība kādam mēr
ķim, cilvēkiem un nākotnei. Tā 
dus tiltus, uz Tēvzemes mīlestību 
balstītus, visu mūžu cēla Ģirts 
Zeidenbergs, patiess Latvijas pa  t 
riots, cēls un godīgs cilvēks. Nu 
viņa celtie tilti ne vairs uz nākotni, 
bet uz Mūžību Ģirta Zeidenberga 
dvēseli ved. Bet Šaisaulē paliek 
viņa sapņi, cerības un ticība, ka 
pasauli labāku darīt spēj ikviens 
no mums – tā, kā Ģirts to darījis 
visu savu mūžu. 

Ģirta Zeidenberga bērnības ze   
me – Kurzeme, Aizpute. Viņa tēvs 
bija virsmežzinis. Ģirts tur uzsāka 
skolas gaitas, taču 1944. gadā nā 
cās atstāt Latviju un doties trim 
dā. “Es labi atceros – kad kuģis 
atstāja Liepājas ostu, visi dziedāja 
“Dievs, svētī Latviju...”. Šīs atmiņas 
Ģirtu pavadīs visu mūžu. Goten
hāfena, Oldenburga, Karlovivari, 
Tīringena, Šteinheide, Hānava – 
tolaik vienpadsmitgadīgajam zē 
nam šie vietu nosaukumi nesai s
tījās ar interesantu ceļojumu, bet 
ar smagu, briesmu un grūtību pil
nu laiku. Taču izglītošanās netika 
pamesta novārtā – zēns Hanavā 
beidza 7. klasi, ieguva latvisko iz 
glītību un sarīkojumos, skautos 
un skolā arī latvisko piederības 
apziņu. 

1949. gadā ģimene devās vēl tā 
lāk no Latvijas – uz Ameriku. Arī 
tur sākums bija ļoti grūts – vecāki 
strādāja vissmagāko darbu, un    
arī Ģirtam, tolaik sešpadsmit ga

Atvadu vārdi ĢIRTAM zEIDENBERGAM

dīgam pusaudzim, laika izklai 
dēm nebija. Viņš pats šo laiku 
dēvēja par balto vergu darbu, jo 
samaksa par to bija ļoti niecīga. 
Tad ģimene pārcēlās uz Viliman
tiku, un tur Ģirts ne tikai turpināja 
izglītību, bet arī cītīgi spēlēja vo 
lejbolu. Šis vaļasprieks viņam kļu
va liktenīgs, jo tieši spēles lauku
mā Ģirts pirmo reizi ieraudzīja 
savu nākamo dzīvesbiedri Maiju, 
ar kuŗu kopā vēlāk tika nodzīvoti 
daudzi laimīgi un savstarpējas 
mīlestības pilni gadi. Bet tolaik 
viņi vēl bija tik jauni un cerību 
pilni – abi apprecējās, mācījās vie
nā universitātē, dzīvoja pavisam 
mazā istabiņā. 

Pēc augstskolas absolvēšanas 
Ģirts uzsāka darbu “General Elec
tric”, vienlaikus turpinot mācības. 
1966. gadā viņš ieguva doktora 
gradu. Ģimene kļuva kuplāka – 
pasaulē nāca trīs bērni: Pēteris, 
Ēriks un Sandra. Ģirts uzsāka 
darbu IBM firmā, un viņam vien
laikus darba pienākumu veikša 
nai radās izdevība apceļot gandrīz 
visu pasauli un sastapt tur mītošos 
tautiešus. Ģirts allaž aktīvi darbo
jās latviešu sabiedrībā, organizēja 
dažādus pasākumus, kā arī veici
nāja sadarbību ar Tēvzemē mīto
ša jiem kultūras un mākslas cil vē
kiem, bijis Amerikas Latviešu ap 
vienības, BATUN (Baltiešu Ape
lācija pie Apvienotajām Nācijām) 
biedrs, kā  arī  atbalstījis Latvijas 
Brīvības fonda un  Latviešu fon
da izveidošanu.

Vairāk nekā desmit gadus Ģirts 
Zeidenbergs bija biedrības “Tilts” 
valdes priekšsēdis. Tas bija viņa 
sirdsdarbs. Biedrības mērķis ir 
atbalstīt latviešu kultūru un iz 
glītību. “Tilts” gadu desmitu gai
tā veicinājis latviešu tautas identi
tātes saglabāšanu kā ārzemēs, tā 
Latvijā, liekot sevišķu uzsvaru uz 
skolu un jauniešu centienu atbal
stu Latvijā, iepazīstinājis ASV ie 
dzīvotājus ar Latviju un tās sasnie
gumiem. Tā ticis veidots tilts kul
tūras jomā starp latviešu tautu 
Latvijā un ārzemēs. Par nopel
niem Latvijas labā Ģirts Zeiden
bergs 1996. gadā tika apbalvots ar 
Triju Zvaigžņu ordeni, saņēma arī 
atzinību no Amerikas latviešu ap 
vienības (ALA) par kultūras sai šu 
veicināšanu starp Latviju un lat
viešiem ASV.

Vītolu fonds, viņaprāt, bija 
“viens no izcilākajiem nodibinā
jumiem Latvijā, visizcilākais izglī
tības projekts”, un Ģirta Zeiden
berga sadarbība ar to aizsākās 
2015. gadā. Toreiz viņš rakstīja: 
“Kad mūsu dēls Ēriks nomira, mēs 
uzreiz zinājām, ka gribam dibināt 
viņa piemiņas stipendiju un ka 
gribam to uzticēt administrēt Vī 
tolu fondam.” Tā tika dibināta 
Ērika Andra Zeidenberga pie mi
ņas stipendija, kas ir atbalsts stu
dentiem no Jēkabpils, jo Viesīte ir 
dzīvesbiedres Maijas dzimtā puse. 
Patlaban vēl tikai pēdējais studiju 
gads RSU Medicīnas fakultātē at 

licis stipendiātei Elīnai Zemītei. 
Kad meitene izcili absolvēja vidus
skolu, ziedotājs pats personīgi 
ieradās izlaidumā, lai pasniegtu 
sertifikātu. Ģirts Zeidenbergs allaž 
interesējās par meitenes sasnie
gumiem, uzmundrināja un atbal
stīja, priecājās par paveikto. Diem
žēl abu kopīgais prieks par augst
skolas absolvēšanu nu izpaliks... 
Taču Elīnas dzīvē un domās Ģirts 
Zeidenbergs paliks vienmēr, tāpēc 
viņa savā atvadu vēstulē raksta: 
“Lai arī visiem, kas Tevi pazina, 
šobrīd ir skumji, es zinu, ka Tu 
noteikti vēlētos, lai mēs turpinātu 
dzīvot tālāk un atcerētos Tevi ar 
smaidu sejā un labiem vārdiem. 
Un es esmu pārliecināta, ka tu dau
dzu jo daudzu sirdīs esi un būsi kā 
cilvēks, no kuŗa ņemt paraugu un 
mācīties, jo tas, cik Tu šajā dzīvē esi 
izdarījis un panācis, ir apbrīnoja 
mi! Ticu, ka Tev tagad tur, otrā 
pusē, ir labi, silti un gaiši, un Tu ne 
esi viens. Ticu, ka Tu joprojām būsi 
visiem blakus un par visiem parū
pēsies, tikai – mazliet savādāk...”

Tagad Ģirts tur, aizsaulē, būs 
kopā ar diviem saviem dēliem Pē 
teri un Ēriku Andri, bet te, šaisaulē, 
vēl ilgi skumju un sāpju pilnas 
dienas būs dzīvesbiedrei Maijai  
un meitai Sandrai, znotam Ēri
kam, mīļajiem mazbērniem Nil
sam Namejam un Mārai Līvai, un 
stipendiātei Elīnai Zemītei.  Bet 
pēdējās domas Ģirtam bija par 
Latviju,  atvadoties no tās ar vār
diem: “Saules mūžu Latvijai...” – 
tāpēc viņa paši tuvākie un mīļākie 
aicina ziedot Ģirta Zeidenberga 
piemiņas stipendijai, kuŗu uzticēts 
pārvaldīt Vītolu fondam.

Tilts ir saikne. Starp šo un otru 
pusi. Starp “abām Daugav’s ma 
lām”, kuŗas “mūžam nesadalās”. 
Starp vakardienu, šodienu un rīt
dienu. Starp šo pasauli un Mūžību. 
Turp pa šo tiltu, tikai vienu reizi 
un vienā virzienā mērojamo, dižs 
cilvēks aizgājis, atstādams mums 
savu nesalaužamo pārliecību, ka 
visstiprākie tilti pasaulē rodas, ja 
tie uz mīlestības pamatiem celti. 
Vītolu fonds izsaka visdziļāko 
līdzjutību tuviniekiem!

Ģirts bija viens no tilta bū 
vētājiem starp Latviju un mūsu 
tautiešiem ārpusē – jau tad, kad 
par to nosodīja abos krastos. 
Viņš pats ir bijis gan tilta balsts, 
gan gājējs pār mūsu tautu vie
nojošu tiltu. Izdzirdot, ka viņa 
piepeši vairs nav šaisaulē, pasau
le it kā kļuva tukšāka. Bija labi 
dzirdēt Ģirta balsi telefonā no 
Amerikas vai tepat no Latvijas, 
vai arī tikties aci pret aci. Tiesa, 
tas vienmēr uzlika arī kādu pie
nākumu. Jo Ģirts bija (cik savādi 
to rakstīt!) kā neizsīkstošs ener
ģijas kamols un bija pārliecināts, 
ka tāda piemīt visiem, ar ko viņš 
sazinās. 

Ģirtam zeidenbergam 
aizejot

Ģirts bija nenogurstošs cīnī 
tājs par labāku Latvijas nākotni. 
Viņa aktīvo stāju var apskaust. 
Viņa aicināti, esam stāvējuši ple
cu pie pleca vairākos mītiņos, 
kad izšķīrās, pa kādu ceļu ies Lat
vija. Viņa idejas neizsīka, viņš 
bija draudzīgs un izpalīdzīgs, da 
lot savu dzīvi starp divām valstīm 
un kontinentiem. 

Lai, Ģirtam Zeidenbergam aiz
ejot, viņa cīņa turpinās un lai 
viņam gaiši Mūžībā. 

Visdziļākā līdzjutība tuvinie
kiem un tuviem draugiem.

Anna Žīgure un Juka Rislaki 
Jūrmalā, 

2020. gada 18. februārī 

Joprojām šķiet, ka Latvijas val
dība apzināti nevēlas saprast un 
atzīt ārzemju latviešu preses lielo 
nozīmi to notikumu atspogu
ļošanā, kas notiek latviešu sa 
biedrībā ārzemēs un kas ir sai s
tīta un vērsta uz Latviju. 

Atvēlētie 20 000 eiro ārzemju 
latviešu presei ir nekas cits kā 
apzināta ņirgāšanās, neslēpts iz 
smiekls, virzīts uz mums visiem, 
kā parasti, aizbildinoties ar lī   
dz ekļu trūkumu. Līdzekļu trū 
kums nav pie vainas, bet gan la 
bās gribas trūkums, polītiskais 
gļēvums un neizdarība, nevēlē
šanās iz  prast pašreizējo kritisko 
stāvokli iespiestā vārda laukā.  

Kāpēc tāda neizpratne, negā
tīva nostāja pret ārzemju latviešu 

Ko mēs darām?
presi kopumā? Runā jau gan par 
“novērtēšanu”, “stiprināšanu”, bet 
tālāk par labajiem nodomiem un 
runāšanu netiekam, kā to tagad 
ir pierādījis apkaunojuši mazais 
atbalsts. Īstenībā atbalsts būtu 
jāpaaugstina vismaz desmit kār
tīgi. Pretējā gadījumā tikai tāda 
sadrumstalošana vien būs, efekta 
nekāda.  Un tā viss izplēnēs. 

Ministru prezidents K. Kariņš 
allaž uzsvēris, ka ārzemju latvie 
šu prese vieno pasaules latviešu 
sabiedrību un ka praktisks at 
balsts tai ir tik nepieciešams. Ta 
gad ir īstais laiks to darīt, būt 
drosmīgiem. 

Jānis J. Dimants, Jr., M.D.
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PA z I ņ O J U M I
LATVIJA
Rīgas Evaņģēliskās draudzes 

dievkalpojums 8. martā plkst.13 
(ar kafijas galdu un svētdienas 
skolu) Metodistu baznīcā Rīgā, 
Akas ielā 13. Kalpos mācītājs 
Kār  lis Žols. Šis būs mācītājas Da 
ces Balodes amatā ievešanas 
dievkalpojums. Nākamie diev
kal pojumi 22. martā plkst. 13, 
12. aprīlī Lieldienu dievkalpo
jums.

VĀCIJA
Štutgartē, Vecās Pils kapellā, 

Schlosskirche, Am Schillerplatz, 
svēt dien, 1. martā, plkst. 15 diev
kalpojums latviešu un vācu va 
lodā, šoreiz sadarbībā ar biedrību 
Saime to apvienojot ar mūzikālu 
programmu vokālā ansambļa 

Dzeguzīte no Latvijas un Štut gar
tes Dzintariņu izpildījumā.     Māc. 
Elmārs E. Rozītis. Sekos kafijas 
galds senās sakristejas telpās. 

Hanoverā, Markus baznīcas 
draudzes namā, Hohenzollernstr. 
54, 15. martā plkst. 14 dievkal
pojums ar dievgaldu. Kalpo diak. 
L. Urdze. Pēc dievkalpojuma pār
  runas pie kafijas galda.

Oldenburgā, Ohmstedes baznī
  cas draudzes namā, Butjadinger 
Str. 59, 29. martā plkst. 11 diev
kalpojums ar dievgaldu. Kalpo 
diak. L. Urdze, pie ērģelēm Dr.   
A. Rosenbergs. Pēc dievkalpo
juma kafijas galds.

ZVIEDRIJA
Stokholmas latviešu ev. lut.

draudze rīko Garīgās medi tāci
Latviešu Kopība Vācijā

ORGANIZĒ: ATBALSTA:

VĀC I J A S  R A D O Š O  BĒR N U  U N  J A U N I E Š U  T A L A N T U
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Z I E D O J U M S

jas dienas Ēlandē, Sand bijas mā   cī
tāj muižā, no 20. līdz 23. maijam.

Katra diena ietver neaprak
stāmas iespējas sevis pilnvei do
šanā, kopābūšanā, garīgās un 
fiziskās aktīvitātēs. Būs iespēja 
individuālām sarunām (dvēseles 
kopšana) ar mācītāju Kārli Žolu 
un prāvesti emerita Ievu Grau
feldi. Dievkalpojums Sandbijas 
baznīcā. Dalības maksa 500 kro
nas par personu iemaksājama 
Stokholmas draudzes Girokontā 
351773 – 7, norādot vārdu, uz 
vārdu un mērķi – ‘RETREAT’. 
(Vietu skaits ierobežots). Jautāju
mus un pieteikumus, lūdzu, 
sūtiet Stokholmas draudzes priekš
  niecei Intai Meierei, inta.meiere@
yahoo.com.

ĶIBERMANIS/MIKNIS 
IzCīNA BRONzAS 

MEDAļAS 
Latvijas bobsleja pilots Oskars 

Ķibermanis ar stūmēju Matīsu 
Mikni Altenbergas trasē izcīnīja 
bronzas medaļu pasaules čem pio
nāta divnieku sacensībās. Olim
piskais čempions Oskars Melbār
dis ar Intaru Dambi ierindojās 
12., bet Ralfs Bērziņš ar Dāvi 
Spriņģi  – 17. vietā.

Bobsleja divnieka ekipāžas 
pilots Oskars Ķibermanis un 
stūmējs Matīss Miknis // Foto: 
LETA

Par pasaules čempionu tika 
kronēts titulētais vācietis Fran
česko Frīdrichs kopā ar stūmēju 
Margisu Torstenu.

Oskars Melbārdis pasaules čem
pionātos divniekos startējis asto
ņas reizes, 2015. gadā kopā ar 
Daumantu Dreiškenu izcīnot 
sudrabu. Ķibermanim bagāžā ir 
seši čempionāti un ceturtā vieta 
2017. gadā, bet Bērziņš pērn savā 
debijā ieņēma 21. poziciju. Alten
bergas trasē šosezon līdz šim bija 
startējis tikai Melbārdis, kuŗš šeit 
decembrī piedalījās Eiropas kau
sa sacensībās, vienā posmā izcī
not otro vietu. Pasaules kausa iz 
cīņas sezonā no astoņām sacen
sībām Ķibermanis uzvarēja divās 
Siguldā notikušajās, kā arī guva 
godalgas Laplaņā un Sanktmo
ricā. Kopvērtējumā viņš zaudēja 
tikai vācietim Frančesko Frīdri
cham, kurš sezonas pēdējās sa 
censībās nepiedalījās, lai labāk 
sagatavotos pasaules čempio nā
tam.

KAMANIņAS ATNES 
MEDAļAS

Latvijas kamaniņu braucēja 
Elīza Cauce Pasaules kausa iz  cī
ņas (PK) pirmspēdējā posmā 

Vācijā izcīnīja 
pir mo uzvaru 
karjērā. Pirmajā 
braucienā Cauce 
bija otrā, bet ot 
rajā palika ne  pār

spēta. Latvietei abos braucienos 
bija otrs ātrākais starta laiks.

Elīza Cauce // Foto: LETA

Cauce par 0,080 sekundēm ap 
steidza Eiropas čempioni un Pa 
saules kausa kopvērtējuma lī  de 
ri Tatjanu Ivanovu no Krievijas. 
Tre šo vietu izcīnīja vāciete Jūlija 
Taubica, kuŗa uzvarētājai zaudēja 
0,192 sekundes. Uzreiz aiz goda 
pjedestala finišēja krieviete Vik
torija Demčenko, Anna Bereitere 
no Vācijas, bet pirmo sešnieku 
noslēdza Sandra Robartšere no 
Italijas.

No Latvijas sportistēm šajās 
sacensībās piedalījās arī Kendija 
Aparjode un Ulla Zirne. Apar jo
de pirmajā braucienā bija sep tītā 
ātrākā, bet otrajā astotā, kas divu 
braucienu summā deva septīto 
vietu. Viņa tautietei zaudēja 0,627 
sekundes. Tikmēr Zirne pirmajā 
braucienā sasniedza devīto ātrā
ko laiku, bet otrajā septīto, divu 
braucienu summā ierindojoties 
uzreiz aiz Aparjodes. Viņa Cau
cei zaudēja 0,706 sekundes.

Pasaules junioru čempionātā 
Latvijas kamaniņu komanda ar 
Elīnu Ievu Vītolu, Gintu Bērziņu 
un Eduardu SevicuMikelševicu/
Lukasu Krastu sastāvā izcīnīja 
sudraba medaļas. Individuālajā 
vērtējumā SevicsMikelševics/
Lū  kass Krasts ierindojās septī
tajā, bet Kaspars Rinks /Ardis 
Liepiņš – devītajā vietā. 

  
PĒDĒJĀ ŠAUTUVĒ zAUDĒ 

CERīBAS Uz MEDAļU
Latvijas biatlonists Andrejs Ra 

storgujevs Italijā ieņēma 22. vietu 
pasaules čempionāta 20 km in 
dividuālajā distancē,  Aleksandrs 
Patrijuks ierindojās 61., bet Ro 
berts Slotiņš  –  91. vietā.

Andrejs Rastorgujevs

Rastorgujevs pirmajā šaušanā 
pieļāva vienu kļūdu, nopelnot 
soda minūti, turpretim nākamajā 
ugunslīnijā trāpīja visos mērķos 
un tobrīd pakāpās uz 9. vietu. Ne  
vainojama precīzitāte trešajā 
ugunslīnijā Andreju pacēla jau 
uz 5. vietu, tomēr pēdējā šautuvē 
nopelnītas trīs soda minūtes lie
dza cerības pretendēt uz medaļu. 
Atšķirībā no pirmajām trim šau
tuvēm Andrejam pēdējā uguns
līnijā jau bija jārēķinās ar snig
šanu un spēcīgāku vēju.

Līdz finišam 15. ātrākajam slē
potājam šajās sacensībās nācās 
atkāpties vēl par vienu vietu un 
finišēt 22. vietā četras minūtes 
un 32,4 sekundes aiz uzvarētāja 
francūža Martēna Furkada. Čet
rus mērķus nesašāvušais Rastor
gujevs finišā no uzvarētāja atpa
lika vairāk nekā četrarpus minū
tes (+4:32,4). Furkads vienīgo reizi 
kļūdījās pēdējā šāvienā, norvēģis 
Bē netrāpīja divos mēr ķos, sa 
vukārt Landertingers šau šanā 
no  pelnīja vienu soda mi  nūti.

BAIBAI BENDIKAI –  
KARJĒRĀ LABĀKIE 

REzULTĀTI 
Latvijas biatloniste Baiba Ben

dika Italijā izcīnīja 25. vietu pa 
saules čempionāta 15 km indi vi
duālajā distancē, Jūlija Matvi
jenko bija 76. pozicijā, bet Ieva 
Pūce – 93. vietā.

Bendikai tas ir karjērā labākais 
rezultāts pasaules čempionātu 
in  dividuālajā distancē, turklāt 
viņa nodrošināja vietu sacensī 
bās ar kopēju startu. Par pasaules 
čempioni tika kronēta italiete 
Doroteja Vīrere, kuŗa iekrāja di 
vas soda minūtes, bet finišā viņas 
rezultāts bija 43 minūtes un 7,7 
sekundes.

Distancē ar kopēju startu 
(12,5 km) Baiba Bendika izcīnīja 
18. vietu. Tas  šajā disciplīnā ir 
Latvijas sieviešu biatlona labākais 
sasniegums pasaules meistarsa
cīkstēs.

Baiba Bendika distancē

Savu piekto zelta medaļu šajā 
čempionātā izcīnīja norvēģiete 
Marte UlsbūReiselanna, kuŗa 
nesašāva divus mērķus. Bendika 
nesašāva piecus mērķus, čempio
nei zaudējot divas minūtes un 
10,9 sekundes, kas deva 18. vietu. 
Trasē viņai bija 17. ātrākais solis. 
Pasaules čempionātā biatlonistes 
cīnās par punktiem arī Pasaules 
kausa izcīņas ieskaitē. Kopvēr
tējumā līdere ar 715 punktiem ir 
Vīrere, otro vietu ar 613 punk
tiem ieņem Ēberja, bet trešā ar 
607 punktiem ir norvēģiete Ti 
rila Ekhofa. Bendika iekrājusi 
189 punktus, kas dod 32. vietu. 
Pasaules kausa izcīņas kopvēr
tējumā distancē ar kopēju startu 
pēc četrām no sešām sacensībām 
vadībā ar 183 punktiem ir Vīrere, 
otrā ar 159 punktiem ir somiete 
Kaisa Mekereinena, kuŗa čem
pio nātā bija 14., bet trešā ar 150 
punktiem ir Ekhofa. Bendikai 23 
punkti dod dalītu 36. vietu. 

STAFETĒS  –  
SLIKTS SNIEGUMS

Latvijas biatlonistu kvartets 
pasaules čempionātā Antholcā, 
Italijā, nefinišēja 4x7,5 km sta 
fetē, jo vēl pirms trešā posma 
bei gām no līderiem atpalika par 
apli. Sacensību kopvērtējumā 
Latvijas biatlonisti ierindojās    
22. vietā 27 valstu konkurencē. 
Latvijai startēja Edgars Mise, 
Andrejs Rastorgujevs un Roberts 
Slotiņš, bet Aleksandrs Patrijuks 
trasē netika. Mise abās šautuvēs 
izmantoja pa trim papildu patro

nām, bet pēc otrās ugunslīnijas 
slēpoja soda apli un stafeti Ra s 
tor gujevam nodeva priekšpē dē
jais. Slotiņam bija nepieciešamas 
četras papildu patronas, un stafe
ti Patrijukam viņš vairs nepaspē
ja nodot, jo līderi jau bija priekšā 
par apli. Pēc pēdējās šautuves 
Slotiņš sasniedza 23. vietu. An 
drejs pirmo šaušanu paveica per
fekti, savukārt nākamajā uguns
līnijā aizkavējās ar trim rezerves 
patronām. Latvijas izlases līderis 
stafeti Slotiņam nodeva 25. vietā. 
Mūsu sportisti iztērēja 13 papil
du patronas, turklāt Mise pirmajā 
posmā slēpoja soda apli. Uzvarē 
ja Fran cijas biatlonisti. 

Iepriekš Lat vijas jaunās biatlo
nistes netika tālāk par pusceļu 
4x6 kilometru stafetē sievietēm, 
kur Latvija bija pārstā vēta pirmo
reiz kopš 2012. gada. Sacensību 
kopvērtējumā Latvijas komanda 
ieguva priekšpēdējo  –  23. vietu, 
jo igaunietes tika  dis kvalificētas. 

BASKETBOLS
Sākušās Eiropas basketbola 

čem pionāta kvalifikācijas spē
les. Latvijas izlase pirmajās spēlēs 
zaudēja: pret Bosniju/Herce go
vinu – 61:62 un izbraukumā pret 
Bulgārijas vienību – 104:110. Tā 
kā Eiropas klubi uz valsts vie
nības spēlēm neatlaiž tur iesais
tītos basketbolistus, Latvijas ko 
mandai nākas iztikt ar tuvākajām 
rezervēm – mazāk pieredzēju
šiem spēlētājiem. 

P. Karlsons
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